
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 5. 2015 DO 15. 6. 2015

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přijetí  paní Marie Maškové, 

pana Karla Hejla a Ladislava Mimry 
do domova pro seniory.

• schvaluje vyřazení majetku z eviden-
ce Ústavu sociálních služeb města 
Nová Paka dle přiložených seznamů 
v celkové výši 187 303,91 Kč.

Školství a kultura:
• schvaluje výsledek výběrového ří-

zení na Přípravu sazby k ti sku a ti sk 
knihy „Kuchyně a zvyky v severový-
chodních Čechách a Dolním Slezsku“ 
v rámci projektu „Kultura a sport 
v polsko – českých barvách, reg. číslo: 
PL.3.22/3.2.00/12.03363.  Vítěznou 
je nabídka Ing. Romana Pekárka, Hra-
decká 1130, 506 01 Jičín, IČ:1295743, 
který podal nejvýhodnější cenovou 
nabídku ve výši 113 400 Kč bez DPH.

• nevyhovuje námitkám restaurátora 
Jiřího Kašpara a restaurátorky Renaty 
Tauchmanové, a souhlasí s rozhodnu-
tí m výběrové komise na „Restaurová-
ní pomníku padlých v 1. světové válce 
– kulturní památka“.

• schvaluje žádost o využití  prostoru 
Masarykova náměstí  v Nové Pace 
Sboru dobrovolných hasičů Nová 
Paka, který v letošním roce oslaví 140 
let od svého založení zde v Nové Pace 
12. 09. 2015.

Majetky:
• schvaluje přidělení bytu č. 18, velikost 

1+kk v domě Heřmanice 106, Nová 
Paka panu Milanu Hrabovčákovi, Du-
kelské nám. 39, Nová Paka.

• schvaluje přidělení bytu č. 4, velikost 

2+kk v domě Legií 268, Nová Paka 
panu Václavu Sixtovi, Legií 268, Nová 
Paka.

• schvaluje uzavření smluv o právu pro-
vést stavbu: „Nová Paka – ul. Nádraž-
ní/ul. Pražská, úpravy pro převedení 
chodců u  nákupního střediska LIDL“ 
ve prospěch města Nová Paka:

• - mezi městem Nová Paka a Ředitel-
stvím silnic a dálnic ČR, Správa Hradec 
Králové – stavba na pozemcích parc. 
č. 1153/5, 1153/6    k. ú. Nová Paka   

• - mezi městem Nová Paka a společ-
ností  LIDL Česká republika v. o. s – 
stavba na pozemku parc. č. 1153/9 k. 
ú. Nová Paka.

• schvaluje změnu průběhu katastrální 
hranice mezi k. ú. Vrchovina, Šti kov, 
Nová Paka dle předloženého návrhu 
Státního pozemkového úřadu.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu a uložení vodovodního 
řadu do pozemků ve vlastnictví města 
Nová Paka  parc. č. 550/3, 608/22, 
430/3 k. ú. Šti kov ve prospěch VOS a. 
s., Na Tobolce 428, 506 01 Jičín.

Ostatní:
• schvaluje přijetí  účelové neinvesti č-

ní dotace na výdaje Jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce pro rok 
2015 od Královéhradeckého kraje 
na zabezpečení akceschopnosti . Číslo 
smlouvy 15JPO01-0012.

• schvaluje uzavření servisní a materiá-
lové smlouvy s Konica Minolta Busi-
ness Czech, spol. s. r. o., Žarošická 13, 
628 00 Brno na stroj Bizhub 224e.

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou Mi-
loslav Trejbal, Křížová 1758, 509 01 

Nová Paka, IČ: 66317568 na akci 
„Výměna střešní kryti ny na hasičské 
zbrojnici Šti kov“. Smlouva bude uza-
vřena po uplynutí  lhůty pro podání 
námitek proti  rozhodnutí  zadavatele 
o výběru nejvýhodnější nabídky v pří-
padě, že žádná námitka nebude doru-
čena.

• schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o dílo s fi rmou M – SILNICE a. s., 
Husova 1697, 530 03 Pardubice, IČ: 
42196868 na akci „Nová Paka – Re-
konstrukce komunikací 2015“.

Finance:
• schvaluje uzavření veřejnoprávní 

smlouvy s MO ČRS Nová Paka o po-
skytnutí  dotace ve výši 10 000 Kč.

• schvaluje poskytnutí  dotace ve výši 
3 000 Kč z prostředků KV pro ZO Čes-
kého zahrádkářského svazu v Nové 
Pace.

• Rada města schvaluje veřejnopráv-
ní smlouvu mezi městem Nová Paka 
a ZO Českého zahrádkářského svazu 
v Nové Pace.

• souhlasí s fi nančním příspěvkem 
20 000 Kč na jízdu parního vlaku v so-
botu 20. 06. 2015 v rámci „Slavnos-
tí  slunovratu a 41. Mezinárodního 
folklorního festi valu Pod Zvičinou“.

• souhlasí s žádostí  na fi nanční příspě-
vek 3000 Kč pro Svaz důchodců ČR 
Novopacka, na dopravu na Krajské 
letní sportovní hry seniorů ve Skřiva-
nech 03. 06. 2015.

• schvaluje pronájem skákacího hradu 
od pana Václava Rumla, Stará Paka 
za cenu 20 000 Kč, na akci Slavnosti  
slunovratu v Nové Pace 20. 06. 2015.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:
Finance:
• schvaluje poskytnutí  dotace ve výši 

300 000 Kč z města pro TJ BK Nová 
Paka. Zastupitelstvo města schvaluje 
veřejnoprávní smlouvu mezi městem 
Nová Paka a TJ BK Nová Paka.

• schvaluje druhou úpravu rozpočtu 
2015 včetně pozměňovacího návrhu.

Majetky:
• schvaluje prodej části  pozemku parc. 

č. 3987 k. ú. Nová Paka, ost. plocha 
- ost. komunikace o výměře cca 100 
m2  do vlastnictví pana Zdeňka Karla, 
J. Nerudy 1352, Nová Paka za cenu 
300 Kč/m2 . Kupující uhradí veškeré 
náklady spojené s koupí pozemku.

• schvaluje odkoupení pozemku  parc. 
č. st. 224 k. ú. Šti kov, zastavěná plocha 
a nádvoří o výměře 5m2 z vlastnictví 
Státního statku Jeneč, státní podnik 
v likvidaci, Karlovarská 7, 252 61 Je-

neč do vlastnictví města Nová Paka 
za cenu dle znaleckého posudku. Veš-
keré náklady s převodem nemovitostí  
uhradí město Nová Paka.

• schvaluje prodej části  p. č. 303/21, 
p. č. 564 st. p. č. 77 k. ú. Kumbur-
ský Újezd zemědělská stavba na st. 
p. č. 77. Kumburský Újezd, výměra 
4700 m2 žadateli Trans Logisti c CZ s. 
r. o. Praha 2, Vinohrady IČ: 28892585 
za cenu 560/m2 + poskytnutí  slevy 1 



3číslo 7/8

mil. Kč za demolici kravína.
• schvaluje změnu průběhu katastrální 

hranice mezi k. ú. Vrchovina, Šti kov, 
Nová Paka dle předloženého návrhu 
Státního pozemkového úřadu.

Ostatní:
• schvaluje v souladu s § 6 odst. 5 písm. 

e) a za použití  § 47 odst. 5 zákona č. 

183/2006 Sb. o územním plánování 
a stavebním řádu, v platném znění, 
Zprávu o uplatňování Územního plá-
nu Nová Paka včetně zadání Změny č. 
2 ÚP Nová Paka.

• Zastupitelstvo města schvaluje v sou-
ladu s § 46 odst. 3 č. 183/2006 Sb. 
o územním plánování a stavebním 
řádu, v platném znění, žádosti  o změ-

nu Územního plánu Nové Paky dle 
přiloženého seznamu. Tyto žádosti  
budou zapracovány do návrhu Změny 
č. 2 Územního plánu Nové Paky.

• volí členem výboru pro rozvoj pana 
Jiřího Žalského.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www.munovapaka.cz

NÁVRHY NA ZMĚNU ÚZEMNÍHO PLÁNU NOVÁ PAKA
LZE PODÁVAT DO 31. 8. 2015
Zastupitelstvo města schválilo na svém posledním jednání Zprávu o uplatňování Územního plánu Nová Paka (ÚP), 
včetně zadání Změny č. 2 ÚP Nová Paka. Dále projednalo stav Registru žádostí  o změnu územního plánu a schvá-
lilo žádosti , které budou zapracovány do návrhu Změny č. 2 ÚP. Do zahájené Změny č. 2 lze ještě zařadit návrhy 
na změnu Územního plánu Nová Paka, které budou podány na podatelně Městského úřadu Nová Paka do 31. 8. 
2015! Tyto návrhy budou dodatečně posouzeny příslušným osadním výborem, výborem pro rozvoj a rovněž před-
loženy ke schválení zastupitelstvu města.

Již potřetí  představila poslední sobotu 
v máji staropacká malířka Pavlína Gardia-
nová v novopackém Suchardově domě 
na vernisáži své obrazy. „Možná, že jsem 
byl vybídnut k promluvení na této ver-
nisáži jako sexuolog z důvodu názvu vý-
stavy „Dimenze lásky“, zahájil svůj slovní 
vstup, před zcela zaplněnými výstavními 
prostorami, známý český sexuolog Jaro-
slav Zvěřina a pokračoval: „Jak je patrno 
z krásných vystavovaných obrazů, mohu 
zodpovědně prohlásit, tyto obrazy vyjad-
řují něco o lásce, něco jak cítí  lásku ženy. 
Některé ženy mají utkvělou představu, 
že láska je věcí žen. Z těchto obrazů je 
cíti t, že úsloví „láska nevymře po přesli-
ci“, je pravdivé. Mám němou úctu před 
každým, kdo se pustí  do tvorby tohoto 

druhu. Láska je v podstatě věc obyčejná, 
která nás provází od narození téměř až 
do smrti  a z obyčejné věci udělat něco 
poeti ckého, to je určitě zvláštní. Malířce 
k tomu jistě dopomohla celá její životní 
anamnéza, protože je zajímavé, že když 
se někdo vyučí sklářem a potom vystu-
duje teologii a potom maluje oleje, což 
znamená, že do tvorby může vložit různé 
aspekty. Dnešní doba má určitě zapotře-
bí vstřebávat dar poezie, který jí malířka 
nabízí,“ řekl mimo další Jaroslav Zvěřina.
„Omlouvám slíbenou účast paní Komár-
kové, která se z vážných zdravotních dů-
vodů z mé dnešní vernisáže omluvila“, 
sdělila nejprve návštěvníkům malířka 
Pavlína Gardianová a následně se vyzna-
la z přátelství k celé rodině již zemřelého 

malíře Vladimíra Komárka, včetně jejího 
seznámení, když se mu přijela představit 
s první svoji tvorbou. Zmínila se rovněž 
o tom, jak setkání s akademickým ma-
lířem Vladimírem Komárkem výrazně 
ovlivnilo přerod malířky, která si od dět-
ství malovala obrázky pro sebe, na ma-
lířku, která chce svou tvorbou oslovit 
veřejnost, protože pomocná ruka Vladi-
míra Komárka jí pomohla nalézt odvahu 
ukázat všem svoji uměleckou duši, která 
vystupuje ze všech jejich obrazů.
Již při vstupu do výstavních prostor 
dýchne na návštěvníky z vystavovaných 
obrazů něha a poezie. Její olejomalby 
vyzařují barvami hřejivých tónů a vyzna-
čují se zvláštní křehkostí . Na obrazech, 
převážně žen, lze poznat její nezaměni-
telný rukopis. Nezvykle velký byl zájem 
příznivců malířky, kteří vytvořili dlouhý 
zástup s kyti cemi, aby se mohli s Pavlí-
nou Gardianovou osobně pozdravit a po-
děkovat jí za zážitek z její tvorby. 
Nezapomenutelným duševním zážitkem 
byl hudební vstup švýcarského klavírní-
ho virtuóza, Daniela Filippa, který po vy-
tleskání přítomných musel přidat k pů-
vodním dvěma skladbám další dvě.
Výstava v Suchardově domě je již třicá-
tou samostatnou výstavou malířky. Její 
obrazy již viděli nejen milovníci umění 
v Česku, ale i v Nizozemsku a na Sloven-
sku. Nenechte si ujít tuto příležitost v Su-
chardově domě. Výstava potrvá do 28. 
června a je otevřena denně mimo pon-
dělí v 8.30 – 12:00 a 13:00 - 16.30 hod. 

Míla Pour

VERNISÁŽ OBRAZŮ PAVLÍNY GARDIANOVÉ NAPLNILA SUCHARDŮV DŮM



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Ráda bych touto cestou poděkovala měs-
tu Nová Paka, které jako náš zřizovatel,  
zrealizovalo úpravu zahrady v naší mateř-
ské škole. Děti  si mohou hrát na novém 
pískovišti , sklouznout se na pěkných sklu-
zavkách. Zahrada byla doplněna o dře-
věné herní prvky (pyramidy, altán, pro-

hazovadla), ovocné stromy, keře a nové 
moderní lavičky. Děti  se spolu s námi bu-
dou starat o vysazené bylinky a společně 
můžeme pozorovat ptáčky, kteří budou 
létat do nových krmítek.
Také bych chtěla vyzdvihnout profesio-
nálně odvedenou práci pana Ing. Miro-

slava Pyciaka, který celou akci dozoroval. 
Práce probíhaly rychle a bez problémů, 
a tak se nyní může naše zahrada pyšnit 
novým kabátem. 
Děkujeme!

Alena Špíglová
ředitelka 2. mateřské školy v Nové Pace 

ZAHRADA V 2. MATEŘSKÉ ŠKOLE MÁ NOVÝ KABÁT

Přes dvě stovky různě hendikepovaných 
dětí  a dospělých se sešlo v tělocvičně Zá-
kladní školy v Komenského ulici v Nové 
Pace při desátém ročníku Her bez hranic. 

Po celý den, za pomoci studentů novo-
packého gymnázia, se odehrávaly „tvrdé 
boje“ s cílem maximálně uspět v dané 
soutěži. Disciplín bylo 21, prozradila Jitka 

Fučíková, ředitelka ŽBB, z.ú., organizá-
torka her, a to nejvíce za celou dobu je-
jich deseti letého konání. Účast 16 týmů – 
Benešova u Semil, Hradce Králové, Jaro-
měře, Jičína, Skřivan, Vrchlabí a dalších. 
Pro zajímavost, nejmladšímu účastníkovi 
byly 4 roky, nejstaršímu 95 let. V čem se 
soutěžilo? Například v házení na šaška, 
v párování ponožek, stavění kostek, drže-
ní míčku na raketě a v řadě dalších.  
Hry už takto realizuje Život bez bariér 
po desáté. Podstatné však je, že jejich 
účastníci, starší i mladí, je jich čím dál 
více, mají nejen radost z těchto setkání, 
ale scházejí se dál, chatují, vyměňují si 
informace, píšou si, uzavírají přátelství. 
To je pro nás nesmírně cenné, dodává 
Jitka Fučíková.
ŽBB, z.ú. připravuje už nyní  na září po-
kračování Her bez hranic, tentokrát 
s kulturním zaměřením. 

Oldřich Houška 

HRY BEZ HRANIC UŽ PO DESÁTÉ

Od pátku 3. do neděle 5. července se 
do Šti kovské rokle u Nové Paky sjedou 
opět autokrosaři z celé Evropy, aby bo-

jovali o mistrovské body v letošním tře-
tí m závodě ME (po závodech v Seelowu 
a Matschembergu). Výraznými změna-
mi prošla v období klidu autokrosová 
závodní trať ve Šti kovské rokli. Stejně 
jako na většině evropských závodišť bylo 
nutné zejména z hlediska bezpečnosti  
vytvořit řadu opatření, aby pozorovate-
lé z FIA schválili způsobilost trati  na dal-
ší roky. Výraznou změnou je asfaltový 
start o délce 67 metrů, v zatáčkách byla 
nahrazena svodidla svodidly v pravidel-
ném oblouku, byly vybudovány FIA ploty 

o výšce 2,5 metrů, a o celkové délce po-
dél trati  210 metrů. Toto opatření bylo 
zrealizováno zejména kvůli bezpečnosti  
diváků. 
Zmiňované a další úpravy stály řadu úsi-
lí, brigádnických hodin členů Autoklubu 
Nová Paka a několika dalších spolupra-
covníků. Díky tomu se stala nejnároč-
nější evropská trať i jednou z nejmo-
dernějších v seriálu Mistrovství Evropy 
v autokrosu. Ostrou generálku zažilo 
nově upravené závodiště při domácím 
šampionátu 23. – 24. května. Ale skuteč-

NOVÁ PAKA PŘIVÍTÁ OPĚT NEJLEPŠÍ AUTOKROSAŘE EVROPY



5číslo 7/8

PODĚKOVÁNÍ
Ráda bych poděkovala paní učitelce Eleně Dufk ové za obětavé vedení tanečního oboru (při ZUŠ Nová Paka) v Lázních 
Bělohradě, za citlivou práci s našimi dětmi, za věnovaný osobní čas a za nadšení, které dokáže v našich dětech probudit. 
Velice jí děkujeme i za přípravu na okresní kolo soutěžní přehlídky MŠMT v tanečním oboru, kde ve spolupráci s paní uči-
telkou Ludmilou Kuříkovou a souborem Daráček připravily krásné vystoupení s názvem „Staré báby“, čímž zajisti ly přímý 
postup do krajského kola za choreografi i ve II. kategorii. Naše děti  paní učitelku milují a my si její práce velice vážíme.

Lenka Hátlová

V sobotu 23. května 2015 uspořádala naše 
partnerská obec Bohuslavice nad Metují již 
po třetí  Den dětí  a sportu v rámci projek-
tu „Kultura a sport v polsko-českých bar-
vách“, reg. č.: PL.3.22/3.2.00/12.03363. 
Projekt je fi nancován Evropskou unií – 
Evropským fondem pro regionální rozvoj 
a státním rozpočtem ČR z Operačního 
programu přeshraniční spolupráce ČR-PR 
2007 – 2013.
Do Bohuslavic se vydali i žáci a žákyně 
1. stupně packých základních škol Ko-
menského a Husitská. Na sokolské zahra-
dě v Bohuslavicích bylo pro děti  po celé 

odpoledne k dispozici velké množství 
atrakcí – skákací hrad, trampolína, hou-
pačky, řetí zkový kolotoč, střelnice, stán-
ky s balónky a cukrovinkami. Pro děti  byla 
připravena cesta tzv. pohádkovým lesem 
vedoucí přes obec Bohuslavice, jejíž ab-
s olvování zabralo asi hodinu času. Děti  
prošly celkem sedmi stanovišti , na kte-
rých na ně čekaly nejrůznější pohádkové 
bytosti  s rozmanitými úkoly – chytání 
ryb, házení na koš, kopání na bránu mí-
čem, házení kroužkem na cíl, opičí dráha, 
házení míčkem na cíl, jízda na koloběžce 
a skákání v pytli. Za splněné úkoly sbíra-

ly děti  razítka, za něž pak v cíli obdržely 
upomínkový balíček, ve kterém nechy-
běla ani sladká odměna. Pozornost dětí  
upoutala i ukázka dravých ptáků a pís-
ničkový blok Veroniky Dobrodinské, při 
němž si děti  zaskotačily na tanečním par-
ketě. Díky hezkému slunečnému počasí 
a dobré propagaci akce bylo v Bohusla-
vicích v sobotu odpoledne opravdu živo.

Šárka Haklová

DEN DĚTÍ A SPORTU

nou zkouškou pak bude evropský závod 
první červencový víkend, který dokonale 
prověří zejména asfaltový start a nájezd 
do první zatáčky. Vzhledem k novým 
parametrům trati  budou bezesporu „pa-
dat“ nové traťové rekordy. 
Formální a technické přejímky začnou 
již v pátek 3. 7. odpoledne, závodní jíz-
dy začnou v sobotu dopoledními měře-
nými tréninky. První kvalifi kační jízdy 
odstartují v sobotu 4. 7. v 16 hodin. 

V neděli 5. července jsou na progra-
mu druhé kvalifi kační jízdy. Poté dojde 
ke slavnostnímu představení jezdců.  
Následují třetí  jízdy a z nich bude urče-
no startovní pořadí do semifi nále A a B. 
Ze semifi nálových jízd postoupí do fi ná-
le vždy pět nejúspěšnějších. Ve fi nále 
odstartuje v každé divizi deset jezdců. 
Vždy po dojezdu fi nále jednotlivých di-
vizí budou vyhlášeni tři nejúspěšnější 
závodníci.

Závody díky početné a kvalitní konku-
renci slibují zajímavou podívanou. 
Přijďte povzbudit naše reprezentanty 
v čele s Václavem Fejfarem, Jaroslavem 
Hoškem, Petrem Turkem, Jakubem Ku-
bíčkem a dalšími!
Na startu nebude chybět ani Václav Fej-
far s novým designem vozů Fabia

Pavel Vydra
foto Michaela Havlová



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Opět po roce se sjely fotokluby ČR, sou-
těžící v Mapovém okruhu Český Ráj, 
na závěrečnou konferenci a vyhlášení 
výsledků. Tentokrát se vše odehrávalo 
v krásných prostorách refektáře Domi-
nikánského kláštera svatého Jiljí. Ba-
rokní refektář kláštera  dominikánů se 
nachází v samém centru Prahy, jen pár 
kroků od Staroměstského náměstí  a Kar-
lova mostu. Před několika lety prošel 
kompletní renovací. Toto místo vybral 
pořádající fotoklub PCW Praha jako zá-

zemí pro výstavu a vyhlášení výsledků 
54. ročníku MO ČR. Hned po našem pří-
jezdu jsme byli mile překvapeni, ve vy-
stavené TOP 40 nejlepších fotografi í bylo 
hned 5 kousků z dílny packých fotografů. 
Ještě více nás potěšilo krásné 
3. místo z celkem čtrnácti  fotoklu-
bů ČR.  Naše šesti členná delega-
ce zástupců mohla být spokojena. 
Přeji všem kolegyním a kolegům krásné 
léto a mnoho povedených fotografi í, 
které budou moci důstojně reprezen-

tovat náš fotoklub a město Novou Paku 
v tomto oboru v příští m 55. ročníku. Vás 
fotografk y a fotografové z Novopacka sr-
dečně zvu do našeho kolekti vu, přijďte 
se v průběhu zimy podívat na soutěžní 
fotografi e a podiskutovat z kolegy.

Krásné léto Všem příznivcům fotografi e 
přeje Mirek Suchánek

Více o fotoklubu najdete na:
www.fotoklub.nova-paka.cz

FOTOKLUB MKS NOVÁ PAKA

Jednou z významných akcí v posledních 
dnech byl benefi ční festi val Klášter žije 
uspořádaný ŽBB, z.ú. v areálu novopac-
kých „Hradčan“. Jak vypadal? Od 15.30 
hodin až do půlnoci (dokonce i mírně 
přes) to jenom „hučelo“. Zasloužily se 

o to známé populární kapely a přede-
vším volba programu, soutěže pro veřej-
nost, rockové malování, sport a relaxo-
vání v parku. Samozřejmě i prezentace 
činnosti  sdružení ŽBB, z.ú (současnost 
a jak dál), včetně prodeje jejich výrobků, 

a ve výčtu akcí by se mohlo pokračovat. 
Za dobu trvání těchto akcí, zdaleka se 
nejedná jen o benefi ční festi val, si získal 
ŽBB, z.ú. řadu příznivců nejen z novopac-
kého regionu. Je to o to cennější, s ohle-
dem na četnou návštěvnost, že hodně lidí 

OHLÉDNUTÍ ZA FESTIVALEM KLÁŠTER ŽIJE

Málokdo si dovede představit, jak vzniká 
reportáž či dokumentární fi lm v amatér-
ském podání. Jestliže první tři body se 
dají počítat na minuty, pak vlastní scé-
nář už na hodiny. Nezřídka 6 – 8 hodin 
přemýšlení, sestavování jednotlivých 
sekvencí ke konečnému zpracování. 
Ani vlastní natáčení nezabere více času, 
i když tvůrce musí často překonávat 
neočekávané potí že v podobě počasí, 
světelnosti  i jiných aspektů. Výsledkem 
pak je časová metráž hrubého materiálu 
v délce 80 – 90 minut. Některé záběry 
je nutné opakovat vícekrát. Nejvíce času 

pak pohltí  střižna. Teprve tady se pro-
jeví rozkmitané, neostré a podsvětlené 
záběry, které do fi lmu nepatří. Konečné 
obrazové zpracování čistého čtvrthodi-
nového díla, matemati cky řečeno, za-
bere desítky hodin či spíše několik dnů. 
Doplnění fi lmu mluveným slovem, které 
vydá na 6 – 7 minut, také není lehké. 
Konzultace režiséra a moderátorky se 
tak protáhne na hodinu až dvě, protože 
je nutné odstranit sykavky z mikrofonu, 
mnohdy úsměvné přeřeky nebo změnit 
modulaci hlasu. Na plátně pak fi nální 
dílo, jemuž je při celkové tvorbě věno-

váno 80 – 100 hodin, proběhne za pou-
hých 15 minut. 
Tak co, zájemci, půjdete do toho?

Karel Pokorný

OD NÁMĚTU K VEŘEJNÉ PROJEKCI
- NÁMĚT, OSOBNOST, VÝBĚR PROSTŘEDÍ, SCÉNÁŘ



7číslo 7/8

tráví tuto dobu na řadě akcí třeba obdob-
ného charakteru, nebo u PC/facebooku, 
či jsou s přáteli na výletech a podobně. 
„Přijel jsem z Prahy jako každý rok, proto-
že jsem přesvědčen, že podpořit tuto akci 

vstupným (pomoc zdravotně posti ženým) 
má svůj smysl,“ nebo „Jsme až z Frenštá-
tu pod Radhoštěm, nechceme z vystou-
pení žádný honorář, nakoupili jsme i vaše 
trička, abychom vás podpořili, a příští  rok 
přijedeme zas.“ Takové byly střípky z an-
kety mezi návštěvníky i účinkujícími. Lidé 
přijeli až z Náchoda, Týniště nad Orlicí, 
Hradce Králové a řady dalších míst. 
Díky sponzorům a fi nanční podpoře 
dárců se podařilo organizátorům zajisti t 
dobrou muziku. Lidé se bavili s radiem 
Beat a díky rockovému malování na ob-
ličej (hlavně děti ) se poté měli možnost 
vyfoti t hromadně s populární kapelou 

Komunál. Pochvalu zaslouží i občerst-
vení, kde mnozí měli možnost ochutnat 
po dlouhé době chléb s domácím sád-
lem a škvarkami, či zelný závin s uzeným. 
V parku kláštera zajisti li pačtí  horolezci 
přítomným chození po laně, což v  atmo-
sféře plápolajících loučí na okraji parku 
vše ještě náležitě umocnilo. 
Benefi ční festi val „Klášter žije“ s úspě-
chem skončil. V  ŽBB, z.ú. se už připravu-
jí na další, už zářijovou akci Divadelní 
den. Věřme, že bude obdobně úspěšná 
jako v předchozích letech. 

Oldřich Houška 

Po čtyřletém účinkování „Novopackého 
šutráku“ v areálu kempu v sousední Pec-
ce, kdy se organizátoři snažili akci po-
jmout jako přehlídku různých modelář-
ských akti vit za doprovodu auto-moto 
veteránů, se akce vráti la opět do Nové 
Paky s cílem vyššího zaměření na plasti -
kové a papírové modely.
Termín již XVI. ročníku pod zášti tou 
starosty města Nová Paka připadl na 6. 
června v prostorách centra Militký – 
společenské služby s. r. o. Nová Paka. 
Výstavní plochy se postupně zaplnily 
a celkem se představilo úctyhodných 
321 modelů, ze kterých tvořila 1/3 
papírové modely.  V samotné soutěži 
plasti kových modelů se zúčastnilo 158 
modelů v 10 soutěžních kategoriích 
od 31 modelářů z tuzemska, ale také 
ze sousedního Polska, z klubu IPMS 
Swidnica. O posouzení těch nejlepších 

se postarali členové pořádajícího klu-
bu. V papírových modelech to rozhodli 
samotní diváci systémem „líbí - nelíbí“. 
Divácky zajímavé bylo zhlédnout kolek-
ci 60 ponorek od Ing. Zbyňka Škopána 
z Prahy či velké dioráma o rozměrech 
170x170 cm od Tomáše Simona z Frý-
dlantu, ale také doprovodný program 
v podání klubů vojenské historie Jaro-
slava Doubka z Nové Paky (Americká 
občanská válka 1861 - 1865, armáda 
konfederace a II. světová válka 1939 - 
1945, USA Anglie) a Trutnova (němec-
ký Wehrmacht II. světová válka 1939 
- 1945). Pro modeláře bylo atrakti vní 
zhlédnutí  2 modelářských workshopů 
Michala Dostála a Mariána Bunce, kde 
představili své pracovní postupy při 
stavbě modelů. 
Samotné vyhlášení výsledků proběhlo 
od 15:00 hodin a v jednotlivých kate-

goriích byla udělena 3 ocenění v podo-
bě výbrusu achátu a sklenic se znakem 
klubu s pamětním diplomem. Všech 11 
zúčastnění žáků rovněž získalo presti ž-
ní ocenění a stavebnice modelů. Abso-
lutním vítězem soutěže se stal Marián 
Bunc z Libic nad Cidlinou s modelem 
tanku T-34 a z rukou místostarosty měs-
ta Nová Paka Mgr. Milana Pospíšila pře-
vzal vítězný pohár. 
Organizátoři děkují městu Nová Paka, 
centru Militký – společenské služby s. r. 
o., a místním fi rmám za jejich podporu, 
bez které by se akce neuskutečnila. Di-
vákům a příznivcům děkujeme za jejich 
hojnou účast a budeme se těšit na další 
setkání při příští m ročníku Novopacké-
ho šutráku.

Za IPMS Krkonoše, z. s.
Radim Karel 

„OHLÉDNUTÍ ZA NOVOPACKÝM ŠUTRÁKEM 2015“ – MODELÁŘSKOU 
VÝSTAVOU A SOUTĚŽÍ PLASTIKOVÝCH A PAPÍROVÝCH MODELŮ



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Letošní ročník Improfestu byl opravdu 
pořádný šrumec. Lektorů bylo devět, 
účastníků 134 (včetně účastníků ze ZUŠ 
Jaroměř a dětí  z MŠ Školní v Nové Pace, 
které se zúčastnily tanečních a výtvar-
ných kurzů). V nabídce kurzů se objevila 
spousta novinek, a proto byl celý festi -
val koncipován ochutnávkově. Hudební 
kurzy byly hodinové a pak už se skupin-
ka zase posunovala k dalšímu lektorovi. 
Na kurzech výtvarných a tanečních měli 
účastníci možnost být i dvě hodiny den-
ně. Divadelníci pod vedením Jaroslavy 
Holasové a Reného Vitvara nacvičovali 
své představení celé dva dny od 9 
do 18 hodin, takže se mohli ze 
všech nejlépe ponořit do tématu 
– díky tomu bylo jejich velmi vti p-
né a povedené závěrečné vystou-
pení skutečnou ozdobou sobotní 
Benátské noci v hotelu Centrál.
První pozvánkou do světa his-
torické improvizace byl koncert 
hudebních a tanečních lektorů 
a přátel Improfestu. Účinkující 
vystoupili v pátek 12. 6. v hotelu 
Centrál v historických kostýmech. 
Publikum se mohlo nechat unést 
zvukem renesanční hudby. Ra-
dostné písně k tanci střídaly virtu-
ózní sólové skladby pro varhanní 
poziti v, violu da gamba, theorbu 
a housle. Zazněly také ansámb-
lové hudební skvosty skladate-
le Claudia Monteverdiho, které 
bravurně zazpívali naši přátelé 
zpěváci za doprovodu hudebních 
lektorů. Přítomné nadchnul kulti -
vovaný a přesvědčivý taneční pro-
jev v podání lektorů historického 
tance Vladimíra Kočího, profesně 
děkana Fakulty chemické tech-
nologie VŠCHT a Veroniky Roz-
honové. Tanečníci zde představili 
virtuózní tanec Celestegiglio, o kterém 
dobové prameny praví, že kdo jej zatan-
čí bez chyby, dostane se do tanečního 
nebe. Na skvělé atmosféře koncertu se 
podílelo i vnímavé a nadšené publikum.
Obrovské nadšení u malých i velkých 
kurzistů vzbudily dílny elementární im-
provizace pod vedením Ondřeje Tiché-
ho. Dobrodružství objevování nezná-
mých nástrojů, zvuků a někdy dokonce 
i známých nástrojů nebo svého hlasu 
v novém kontextu absolutní svobody 
a radosti  bez nároku na předem daný 
výsledek akce, bylo velmi příjemnou 
cestou, po které se všichni rádi prošli, 
někteří pohodlnou chůzí, jiní zase s roz-

během a euforickým hopsáním. Lekto-
rovi se dařilo přivést jednotlivé kurzisty 
k vlastnímu prožitku radosti  z hudby, zá-
kladní emoci, bez které se můžeme těžko 
hudbě věnovat s opravdovým nadšením 
a vděčností  za to, že hudba jako obdivu-
hodný mimoslovní způsob komunikace 
byla stvořena také pro naše potěšení při 
společném hraní. Tato dílna zanechala 
v účastnících pocit, že hudba může být 
ideálním prostředníkem k šíření rados-
ti , poziti vních emocí a tvůrčího myšlení. 
Inspirati vní byl lektor i pro dospělé kur-
zisty svými pedagogickými zkušenostmi, 

vhledy a obecnými postřehy, týkajícími 
se vnímání hudby u dětí  a vlivu dobré 
a špatné hudby na vývoj a formování 
vkusu dětí . Pro velký úspěch uspořádá-
me v brzké době kurz pro učitele ZUŠ, 
kteří projevili zájem se s tí mto vzácným 
člověkem opět setkat.
Další novinkou byly kurzy historického 
tance. Lektoři připravovali tanec s malý-
mi i velkými. Choreografi e nebyly vzhle-
dem k trvání kurzu tak úplně jednodu-
ché. Dozvěděli jsme se však i několik za-
jímavých informací o provozování tance 
ve své době. Přesto, že taneční dílna byla 
spíše rychlokurzem, vystoupily na Be-
nátské noci dvě třídy tanečníků s nacvi-

čenými čísly – naši nejmladší předvedli 
tanec bransle, starší účastníci tanec vila-
nellu a gavott u. Vladimír Kočí moderoval 
také skvěle, vti pně a stylově jak koncert 
lektorů Improfestu v pátek 12. 6., tak 
Benátskou noc 13. 6. Na závěr sobotní 
slavnosti  byla uspořádána taneční dílna 
pro všechny účastníky Benátské noci, 
takže si mohli vyzkoušet historický tanec 
na vlastní kůži.
Divadelníci reprezentovali se svým vy-
stoupením „Alla commedia dell árte…“ 
a vti pnou miniaturou „Nesmrtelný Pul-
cinella“ Improfest také na Kuksu v nově 

zrekonstruovaném divadle Maštal. 
Toto poslední vystoupení proběhlo 
v neděli 14. 6. Po něm následoval ješ-
tě krátký koncert tanečních a hudeb-
ních lektorů a účastníků Improfestu 
v Lapidáriu. V tomto inspirati vním 
prostředí nám bylo ctí  a potěšením 
vystoupit s připraveným programem 
renesanční hudby.
Otevřené výtvarné kurzy pod vede-
ním učitelky výtvarného oboru Lady 
Včelákové v Roubence lákaly více či 
méně informované kolemjdoucí vý-
robou benátských masek na Benát-
skou noc. Děti  si zde mohly vyrobit 
vlastní masku, kterou se pak prezen-
tovaly na závěrečné slavnosti . Tato 
přehlídka byla nakonec opravdu pes-
trá a děti  projevovaly i během Impro-
festu velký zájem o výtvarné kurzy 
a vyráběly čile masky nejen sobě, ale 
také svým blízkým a příbuzným.
Hudební kurzy vedené Jiřinou Dvořá-
kovou, Vítem Nermutem a Magdou 
Uhlířovou, momentálně učiteli ZUŠ 
a hostem Tomášem Najbrtem, nyní 
učitelem na několika německých hu-
debních školách, nabídly jak malým, 
tak velkým účastníkům prakti ckou 
ukázku z historické improvizace. Děti  

i dospělí se skvěle zapojovali, a i během 
těchto rychlokurzů se nám podařilo ob-
jevit nové skryté improvizační talenty. Ti 
nejodvážnější z nich vystoupili na Benát-
ské noci. O překvapivé, předem nepláno-
vané a pompézní zahájení sobotní noci 
se postaral kolega klarineti sta ze ZUŠ 
ve strašidelné masce, Jiří Bílek, který osl-
nil publikum hrou na dudy. My, hudeb-
ní lektoři, doufáme, že se nám podařilo 
zažehnout jiskřičku nadšení pro histo-
rickou improvizaci i u těch, kteří s námi 
improvizovali třeba úplně poprvé, a že 
naši kurzisté tak objevili ve svém životě 
něco fascinujícího, k čemu se budou rádi 
vracet a o co se nyní budou sami zajímat.

JAKÝ BYL IMPROVIZAČNÍ FESTIVAL 2015



9číslo 7/8

A nyní velký nádech a poděkování:
• našim pomocníkům: obětavým rodi-

čům a členům SRPŠ a též nepedago-
gickým pracovníkům školy za opravdu 
nonstop pracovní pohotovost a skvě-
lý informační, jídelní, hlídací, pečova-
telský a organizační servis

• ZŠ Brána a Jednotě bratrské za velmi 
vstřícnou spolupráci, za poskytnutí  
a uzpůsobení prostoru v hotelu Cen-
trál ke konání kurzů i vystoupení Im-
profestu, dále Novopacké pražírně 
za bezvadnou kávu a též velmi akčně 
vzniklému občerstvení v přízemí Cen-
trálu, které ocenili jak kurzisté, tak ná-
vštěvníci Benátské noci

• naší sousední škole, SŠGS za ušití  
plášťů na Benátskou noc a poskytnu-

tí  3 tříd v jejich škole pro kurzy tance 
a elementární improvizace

• souboru Musica per gaudium ze SVČ 
Bájo z České Skalice za koncert rene-
sanční hudby a stylový doprovod noč-
ní taneční dílny Vladimíra Kočího

• Městskému muzeu v Nové Pace 
za poskytnutí  prostor výtvarným kur-
zům v Roubence

• Městu Nová Paka za fi nanční příspě-
vek k uskutečnění Improfestu

• Novopackým Sklepům za vstříc-
né a trpělivé jednání a skvělý servis 
v průběhu festi valu

• panu Davidu Horáčkovi za briskní za-
půjčení kosy našemu Smrťákovi

• Jitce Zuzce za zapůjčení historických 
kostýmů lektorům i dětem na vystou-

pení v Nové Pace i na Ku ksu
• manželům Matějčíkovým za přípravu 

narozeninového překvapení
• kastelánovi Hospitalu Kuks za vstřícné 

jednání a sos kopírování během nedě-
le 14. 6.

• lektorům za připravené kurzy a před-
stavení

• přátelům lektorů, zpěvákům, za jejich 
hudební spolupráci na koncertě v pá-
tek 12. 6.

• kurzistům za jejich nadšenou akti vní 
účast a veškeré spontánní projevy ra-
dosti  z Improfestu

Magda Uhlířová,
ředitelka ZUŠ Nová Paka

 IMPROFEST - PODĚKOVÁNÍ
Chtěla bych vyjádřit velkou vděčnost za improvizační festi val v Nové Pace, který vnesl do našeho města mnoho 
radosti  z hudby, tance, divadla, výtvarné tvorby. Měli jsme tu výsadu těžit z renesančního odkazu toho, co přežilo 
staletí , co povznáší lidskou duši, přináší mír a hloubku do srdcí lidí.
Na tomto festi valu oceňuji zejména to, že je určen jak dětem, tak dospělým, odborníkům i laikům, zkrátka každému, 
kdo chce rozvíjet své umělecké vlohy.  Lektoři jsou zkušení a vzdělaní umělci, pro které je hudba, divadlo, tanec, 
tvoření skutečnou vášní a zálibou. 
Moc se mi líbilo také nasazení učitelů a pracovníků ZUŠ, kteří napnuli své síly a schopnosti , aby nám všem, účastní-
kům festi valu zprostředkovali ojedinělý a neopakovatelný zážitek.
V dnešní uspěchané a spotřebitelsky zaměřené společnosti  je tolik potřeba naučit se zti šit, vnímat nádheru jed-
notlivých tónů, hlasů, zvuků, poslouchat to, co vytvořil někdo jiný a přiblížit se k němu, navázat na jeho melodii, 
tancovat společně směle a vesele. 
Závěrem děkuji paní ředitelce Magdě Uhlířové za její obrovskou odhodlanost i letos vstoupit do takto organizačně 
a profesně náročné akce. Díky za její umělecký talent a schopnosti , které neskrývá pro sebe, ale nabízí je našemu 
městu, dětem, učitelům, rodičům, široké veřejnosti . Díky, že nám přináší nové, vznešené cíle, ukazuje bohatství 
historie a umění, díky za její otevřenost ke spolupráci a vzájemné podpoře.

Mgr. Dana Kašparová,
matka tří nadějných muzikantek

„Na hudebním kurzu ležely nástroje 
na dece na zemi a my jsme si mohli vy-
brat a hrát na ně. Na tancování se mi 
nejvíc líbilo, že jsme skákali a točili se. 
Na výtvarce se mi líbilo, jak jsme barvili 
masky a lepili na ně kamínky. Nejvíc se 
mi líbilo, jak hráli to divadlo a jak mi přáli 
štěstí , zdraví a dávali mi penízky a me-
loun.“ Mína, 5 let
„Docela se mi líbilo vyrábění masek. Po-
užívali jsme speciální barvy, které jsme 
nanášeli štětečkem. Hodně se mi líbil On-
dřej Tichý a kytarový hudební rozhovor. 
Taky jsem byl u pana učitele Nermuta. 
Bylo tam mnoho nástrojů, housle, zob-
cová fl étna, bubny, kytara, klavír. Střídalo 

se sólo s doprovodem. Úplně nejvíc byl 
prostě Ondřej.“ Škubánek, 11 let
„Na festi válku jsem hrál s Ondrou déšť. 
Všichni jsme hráli na kapelu. Výtvarka 
byla super. Taky občerstvení se mi moc 
moc líbilo. Příště přijdu zase.“ Honza, 7 let
„Líbilo se mi, jak tancovaly masky na Be-
nátské noci.“ Adéla, 7 let
„Byla tam zábava. Líbilo se mi vyrábět 
masky. Na bále jsem byla za Šípkovou 
Růženku.“ Ema, 8 let
„Historický tanec, ten byl fakt hezkej. 
A škrabošky taky.“ Markéta, 6 let
„Strašně se mi líbily nástroje u Ondřeje.“ 
Franti šek, 7 let
Marti nce se nejvíce líbila výuka historic-

kého tance a improvizace s netradičními 
nástroji s O. Tichým. Moc se těšila na to, 
jak se celá rodina vystrojí na Benátskou 
noc a s nadšením zdobila škrabošky. 
„Pro nás dospělé byl zážitkem páteční 
koncert kantorů, zejména zvuk barok-
ních houslí nás vyloženě nadchl. Těšíme 
se na příští  rok.“ Lukášovi s Marti nkou
„Hodně se mi líbila improvizace a histo-
rický tanec a taky malování.“ Bára, 12 let
„Líbila se mi Benátská noc a taky to, že 
všichni měli masky.“ Edit, 13 let

Jana Černá,
Kancelář Základní umělecké školy

Nová Paka

OHLASY DĚTÍ NA IMPROFEST



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Do novin novopackého Achátu jsme 
napsali několik článků na téma TŘÍDĚNÍ 
ODPADU. Během této doby co články 
vycházely, jsme si mysleli, že se situace 
s tříděním odpadu zlepší. Vyrazili jsme 
proto do ulic, abychom se přesvědčili, 
zda naše práce s osvětou a psaním člán-
ků měla smysl.  Navští vili jsme místa, kde 
jsou umístěny kontejnery na tříděný od-
pad, a nestačili se divit! Na místě kde stál 
kontejner na sklo, byl odpad, který jako 
sklo opravdu nevypadal. Někteří jistě 
poznávají místo na novém fotbalovém 
hřišti  s umělým trávníkem v Nové Pace, 
Havlova 1207. Nechceme touto ošklivou 
fotografi í třídění v Nové Pace zobecňo-
vat a házet všechny do jednoho pytle. 
Chceme tí m však upozornit, že ti , kteří 
se takto chovají, dělají ošklivou vizitku 
všem kolem nás. 
Vyzýváme všechny, kterým to vadí, aby 
byli všímaví a nahlas upozorňovali ty, 
kteří dosud třídit neumí, nebo dosud 
na to nedbají.
Na závěr tohoto článku bychom chtěli 
všem obyvatelům v Nové Pace popřát 
hodně trpělivosti  s tříděním odpadu. 
Po letních prázdninách se opět vrátí me 

k psaní a úvahám na toto téma. Vyrazí-
me opět do ulic, abychom zjisti li „jak to 
jde“. 

Lukáš Sobotka R2,
ISŠ NOVÁ PAKA

1. Kam se starými videokazetami
a disketami:
a) Do kontejneru na plasty
b) Do kontejneru na sklo
c) Do kontejneru se smíšeným odpadem
d) Do kontejneru na papír

2. Kam se starým použitelným texti lem: 
a) Do kontejneru se smíšeným odpadem
b) Do kontejneru na texti l
c) Do sběrného dvora
d) Na charitu

3. Kam se starými zbytky od kosmeti ky:  
a) Do kontejneru se smíšeným odpadem
b) Do kontejneru s plasty
c) Do kontejneru s elektroodpadem
d) Do kontejneru na bioodpad

4. Kam s posekanou trávou ze zahrádky:    
a) Do kontejneru se smíšeným odpadem
b) Do kontejneru na bioodpad
c) Do kontejneru na texti l
d) Do sběrného dvora

5. Kam s řasenkou:  
a) Do kontejneru na plasty
b) Do kontejneru na sklo
c) Do kontejneru se smíšeným odpadem
d) Do sběrného dvora

6. Kam s prostředky na hubení hmyzu: 
a) Do sběrného dvora 
b) Do kontejneru se smíšeným odpadem
c) Do kontejneru s elektroodpadem
d)  Do kontejneru na bioodpad

7. Kam s blistrem na léky
(“platí čko” se zatavenými tabletkami): 
a) Do kontejneru s plasty
b) Do kontejneru na sklo
c) Do sběrného dvora 
d) Do kontejneru se smíšeným odpadem

Správné odpovědi:

VÝSLEDKY PRŮZKUMU TŘÍDĚNÍ ODPADU

SLOVO O STATEČNÝCH
Bydlela v tom starosvětsky zařízeném 
bytě v prvním patře na pavlači už dlou-
ho. Snad odjakživa. A všichni v domě, 
ač často ven nevycházela, ji velice dob-
ře znali. Dobře? Alespoň si to mysleli. 
Vždyť podle všech nájemníků se jednalo 
o starou učitelku lati ny a francouzšti -
ny na penzi, k níž se sem tam přicházeli 
doučovat studenti  z blízkého okolí a jež 
o dění v domě nejevila sebemenší zájem. 
A navíc byla Němka. Těch byl v tu chvíli 
v Praze bezpočet.
Květen byl v rozpuku. Stará paní učitelka 
si spočítala, že se jedná již o sedmdesá-
tý třetí  máj, který prožívá, a po každo-
denních ranních rituálech zahrnujících 
očistu a lehkou snídani za ten dar podě-
kovala Bohu. Ono jitro byla mimořádně 
spokojená – nečekala příchod žádného 
studenta, naopak chystala se vyjít na od-
polední procházku rozkvetlou Prahou. 
A přestože už skoro nic neslyšela, na-
táhla gramofon o něco mladší než ona, 
spusti la na něm svou oblíbenou desku 
a až do dopoledne si četla svého milo-
vaného Goetha. Ano, nur jemand kann 
etwas schaff en! Ó, jak byl velký tento 
největší z Němců!
Z četby ji vyrušila ostrá rána do skla. 

Nějaká věc zasáhla jednu tabulku vněj-
šího okna, která se vzápětí  roztříšti la. 
Učitelka odložila Goetha a vyděšeně 
přicupitala k oknu. Opatrně otevřela 
všechna křídla, rozhlédla se, ale kromě 
několika pobíhajících lidí a německých 
vojáků nic zvláštního nespatřila. Od-
kudsi se ozvala další rána, výstřel, ale 
pro starou dámu byl sotva slyšitelný. 
Zase chytají nějaké zločince, pomysle-
la si a pozorně prohlédla okno. Z dře-
věného rámu zela zaražená kulka. 
Po střelci však ani památky. Nedalo se 
nic dělat. Možná, že odpoledne něco 
vyzví od sousedů. Učitelka tedy rychle 
zavřela okno a vydala se do kuchyně 
poznamenat si opravu okna a uvařit 
oběd. Z potravin na příděl si celkem 
solidně vystačila. I kdyby žil její man-
žel Sigmund, klidně by dokázala uvařit 
ze stejného množství pro oba, aniž by 
spotřebovala o něco více surovin. Stará 
učitelka byla prakti cká žena.
K jedné hodině se už bělovlasá Němka 
pomalu chystala k odchodu. Rukavičky, 
klobouček, dokonce ani paraplíčko neza-
pomněla. Dělávala to tak každou sobotu. 
Zkrátka, měla své pravidelné rituály, kte-
ré vzhledem ke svému věku již odmítala 

měnit. Ještě před odchodem zkontrolo-
vala útulný byt a vyšla na pavlač.
U zábradlí stáli lidé. Pěvně se drželi a vy-
strašeně dívali na dvůr uprostřed. Uči-
telka silně zabouchla dveře, aby vůbec 
slyšela jejich zaražení do futer, a otočila 
klíčem v zámku. V tu chvíli na sobě ucí-
ti la pohled přítomných sousedů, někteří 
ji dokonce gesty prosili o ti cho. Nic ne-
chápala. Stejně jako ostatní se tedy i ona 
naklonila přes zábradlí.
Na dvoře stál německý důstojník 
v pěkné zelené uniformě, přímo proti  
paní učitelce. S rukama za zády a roz-
kročenýma nohama se díval směrem 
ke vstupní bráně, kterou začali vcházet 
vojáci nižších šarží, kterým zřejmě do-
tyčný velel. Nešli sami. Tři soldáti  před 
sebou puškami postrkovali tři mláden-
ce. Jeden z nich měl tržnou ránu na hla-
vě, z níž kanula krev, v druhém dokonce 
stará učitelka rozeznala studenta, který 
k ní asi před rokem docházel na doučo-
vání z lati ny. Všichni tři měli svázané 
ruce. Nechápala to. Proč je vojáci při-
vedli k nim na dvůr?
„So beendet jeder Verräter,“ zahřímal 
důstojník ke všem zúčastněným. Stará 
učitelka větu sotva slyšela, a proto se jí 



11číslo 7/8

zdráhala uvěřit. Zkrátka se musela pře-
slechnout, není přece možné, aby ti to 
mladíci školního věku byli nějací zločin-
ci, které mají vést vojáci s puškami. Ne, 
v jejích léty opotřebovaných očích se tak 
prostě nejevili.
Jeden z těch tří soldátů pevně ucho-
pil chlapce s hlavou potřísněnou krví 
a druhý mu černým šátkem zavázal oči. 
Chlapec se očividně bál nadcházející-
ho. Třetí  voják mezití m hlídal zbylé dva 
chlapce, kteří museli jen nečinně přihlí-
žet. Mládencovi byl rozmotán provaz 
na rukou, aby jej jeden z vojáků násled-
ně znovu přivázal k železné konstrukci 
klepadla vprostřed dvora. Důstojník 
celému aktu přihlížel s patřičnou hrdos-
tí . Dal si ruce v bok, v pravačce svíral 
černou pistoli. Ještě se rozhlédl po oby-
vatelích pavlačového domu a poté již 
vydal příkaz k přípravě zbraně. Jeden ze 
soldátů namířil svou pušku na klepající-
ho se chlapce. Jako na zajíce. Důstojník 
pomalu zvedl levou ruku. Jeho pohled 
ulpěl na každém z obličejů. I na staré 
učitelce.
„Feuer!“ Třeskutá rána. Z pušky vyšel 
šedý kouř. Student se takřka okamžitě 
svalil do bobku. V úplném pádu mu brá-
nily svázané ruce. Nikdo se neozval. Ti-
cho. Jedna sousedka složila hlavu do dla-
ní. Jediný muž se nevzmohl na odpor. Ale 
kde jsou všichni muži? Stará učitelka sko-
ro upadala do mdlob. Co se vlastně děje? 
Na pavlačích postávají jen samé ženy 
krom jednoho téměř osmdesáti letého 
starce a dvou malých kloučků. Na dvoře 
jsou stříleni nějací studenti . Okenní sklo 
je roztříštěno vystřelenou kulkou.
Důstojník ještě studentovi svou pistolí 
uštědřil ránu do hlavy a poté už mrtvé 
tělo začali dva vojáci odvazovat od kle-
padla. Stará dáma se probrala. Vmžiku 
nalezla klíče, otevřela a zmizela v bytě. 
Nikdo jejímu konání nevěnoval pozor-

nost. Učitelka si sundala rukavičky, klo-
bouk a paraplíčko odhodila na postel 
a odemkla zachovalou prádelní skříň. 
Sigmund měl dvouhlavňovou brokovni-
ci a jeho žena moc dobře věděla, kde ji 
hledat. Nacisté by ji v životě nenašli, tí m 
si byla jistá.
Mrtvý mládenec ležel na vydlážděném 
dvoře, dalšímu právě vojáci zavazova-
li oči. Stará učitelka spolu s brokovnicí 
nalezla i patrony a dvě z nich rozrušeně 
zastrčila do hlavní zbraně. Vojáci mezi-
tí m druhého chlapce přivázali ke klepa-
dlu. Němka odjisti la brokovnici. Jeden ze 
soldátů namířil svou pušku na chlapce. 
Jako na zajíce. Učitelka na nic nečekala 
a opět vyrazila na pavlač. Důstojník po-
malu zvedl levou ruku. Jeho pohled ulpěl 
na každém z obličejů. I na dvou hlavních 
lovecké pušky.
Pouze Někdo může něco dokázat. Slova 
Goethova na okamžik probleskla staré 
učitelce hlavou. První z ran, které vypá-
lila, patřila důstojníkovi v pěkné zelené 
uniformě. V tu chvíli spatřila v jeho očích 
neuvěřitelný strach. Tělo zbavené živo-
ta dopadlo na stěnu domu. Zpětný ráz 
pušky byl silný, ale stará učitelka se až 
s podivuhodnou rychlostí  vzpamatovala 
a druhou patronu uštědřila překvapené-
mu vojákovi s namířenou puškou. Jako 
zázrakem se k zemi svalil i soldát, který 
chlapce uvazoval ke klepadlu. Stál vedle 
svého kolegy s puškou a broky z patrony 
zasáhly i jeho.
„Nein! Niezu mein Hause,“ zakřičela sta-
rá učitelka a upusti la těžkou brokovnici. 
Důstojník byl mrtvý, voják, který před 
chvíli mířil na chlapce, rovněž skonal, 
druhý soldát se svíjel na zemi a na tře-
tí ho se vrhl dosud nepřivázaný chlapec. 
Ruce obmotané provazem mu přeho-
dil přes hlavu, svalil se s ním k zemi 
a po chvíli jej uškrti l.
Jedna ze sousedek se konečně odhodla-

la strhnout doposud ke klepadlu přivá-
zanému mládenci šátek z hlavy. Zmate-
ně se rozhlédl a jeho oči ulpěly na staré 
ženě. Stála na pavlači a slzy jí stékaly 
po tváři. Zachránila život svému bývalé-
mu studentovi.
Snad osud tomu tak chtěl. Někdy s námi 
hraje podivnou hru. Nacisté na vraždu 
čtyř svých lidí v těch dnech už nestačili 
přijít, a tak mohla stará bělovlasá uči-
telka příští  týden 12. května opět vyjít 
na svou pravidelnou sobotní vycházku. 
Rukavičky, klobouček, dokonce ani pa-
raplíčko nezapomněla. Vzduch byl pro-
sycen znovunabytým mírem a vůní kve-
toucích rostlin.
Scházela po schodech na dvůr. Tam čekal 
početný dav lidí, někteří ještě přicházeli 
bránou.
„To je ona!“
„Tak co, ty posluhovačko nácků,“ ozvalo 
se z davu. Učitelka slova takřka neslyše-
la, natož aby jim rozuměla.
„Bitt e,“ zeptala se nahlas.
„Já ti  dám bitt e,“ zakřičel kdosi a všich-
ni ti  lidé se na starou dámu vrhli. Ocitla 
se uprostřed nekontrolovatelného davu. 
Křičeli na ni, hrozili pěstmi, plivali. Někdo 
jí bílou barvou na záda namaloval svas-
ti ku. Sousedky z pavlače tomu všemu 
jen nečinně přihlížely. Poté dav otevřel 
vstupní bránu a starou učitelku vystrčil 
na ulici. Bělovlasá Němka učinila dva 
kroky, pohlédla vzhůru k jasnému nebi 
a mrtvá se svalila k zemi.
Osud ženě k životu dopřál sedmdesát tři 
májů.

Tato povídka byla vybrána mezi pět nej-
lepších v celostátní soutěži Ministerstva 
obrany k 70. výročí osvobození Českoslo-
venska. Autor převzal ocenění dne 17. 6. 
2015 na Ministerstvu obrany ČR v Praze.

David Broul

O létě na Pace jsem psal  do Achátu 
několikrát. Většina příběhů se vždyc-
ky točila kolem paulánského kláštera 
a především klášterního kostela Nane-
bevzetí  Panny Marie. Možná nebude 
na škodu, když připomenu, že svátek 
Nanebevzetí  Panny Marie je 15. srpna, 
takže slavná hrubá pouť (hrubá zname-
ná něco jako veliká) se koná následující 
neděli, to je letos hned 16. srpna.  Pouť 
byla pro Paku a její občany nesmírně 
důležitou a do města přicházelo ti síce 

poutníků, ale o tom psát nechci. Před 
150 lety (v roce 1865) byl kostel ohro-
žen silnou bouří a blesky, to bylo sedm 
let poté, kdy v roce 1858 vypukl v kláš-
teře veliký požár, který zničil i střechu 
kostela. Vnitřek kostela tehdy zachráni-
ly mohutné klenby. Po sedmi letech byl 
tedy kostel ohrožen ohněm znovu, ten-
tokrát to nebyla lidská nepozornost, ale 
strašlivá bouře nad městem, které bylo 
většinou ohrožováno nejen ohněm, ale 
i povodněmi a pustošícími vojsky. Lidi 

vždy zajímaly přírodní zvláštnosti  a kata-
strofy. Dost mě rozveselují výroky jako: 
„To nikdo nepamatuje, to nikdy nebylo.“ 
Omyl, všechno bylo, jen lidská paměť je 
tak krátká a generace přes generace si 
nepodává daná poselství a zkušenosti . 
Prostě není moudrých hovořících a ze-
jména pokorně naslouchajících. My, lidé 
moderní doby, se mylně domníváme, 
že přírodu máme v rukou, je to hluboký 
omyl. Staří kronikáři to viděli a věděli, 
proto podstatnou část jejich záznamů 

PŘED 150 LETY (1865) ZAPÁLIL BLESK STŘECHU KLÁŠTERNÍHO KOSTELA 
A VNIKL DO CHRÁMU



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Stará silnice v kopci Babáku se pěkně 
vinula mezi lesy. Ke druhé zatáčce od Ji-
čína k Pace se vážou vzpomínky mého 
strýce Jana Mühla z Brda.
V neděli 6. května večer sedělo u silnice 
v Babáku na šedesát dobře vyzbrojených 
ruských partyzánů ze skupiny Kumburk. 
Artur, který jim velel, se při pohledu 

k houšti nám za silnicí jen uculoval. Tam 
se pečlivě, jak je to na vojně u nás uči-
li, zamaskovalo osmadvacet mladíků ze 
Třetí  čety. Velitelem Čechů z vesnic ko-
lem Kumburku byl můj strýc. Všichni če-
kali na výstřel zelené rakety, která měla 
signalizovat průjezd německé vojenské 
autokolony. Němci ustupovali od Trut-
nova přes Prahu na území obsazeném 
Američany. 
Sotva se nad lesem objevilo zelené svět-
lo, přemísti l Artur svoje partyzány do-
prostřed silnice tak, aby je kryla zatáčka 
a Němci je mohli spatřit až na poslední 
chvíli. Kolona dvaatřiceti  plně nalože-
ných aut se přiblížila. Rusové s pokřikem 
„urráá“ vyrazili a začali střílet do míst, 
kde v autech seděli řidiči a velitelé. Na-
stala panika. Vojáci se zmohli pouze na: 
„Ivan ist da“ a rozutekli se všemi směry.  
V lese na ně čekali naši partyzáni, kteří 
se s nimi také nemazlili. Kolik mrtvých 
a zraněných Němců tam tenkrát zůsta-
lo, dnes již nikdo nespočítá. Z Třetí  čety 
nebyl zraněn nikdo. Jeden Rus měl střelu 
v lokti . Artur poklepal strýci na rameno 
a řekl: „Spasiba, charašó, molodci.“
Tři nepoškozená auta odvážela ukořistě-
né zbraně, munici, konzervy a jiné potra-

viny do Baráčku v lomu za Kumburkem. 
Ruští  partyzáni, si po tom co prožili, 
svých životů moc necenili. Chladnokrev-
ně je nasazovali v bojích s nenáviděnými 
Němci. Proto vítězili.
Před půlnocí šel strýc podat zprávu 
o přepadu v Babáku mému otci do Nové 
Paky. Na Vlkově za loukou u lesa zalehl 
za hromadu drnů a nerozvážně vystře-
lil na projíždějící nákladní auto. Záblesk 
pušky ho prozradil. Kulometčík sedící 
vzadu si ho zaměřil. Střely létaly nejen 
nad strýcovou hlavou. V duchu děkoval 
neznámému hospodáři, který tak pečlivě 
vyrovnal drny, že mu zachránily život.
Otec ve funkci spojky informoval Re-
voluční národní výbor o průběhu akce. 
Museli se postarat o převoz raněných 
do nemocnice a pochovat mrtvé. Pr-
chající fašisté již na to neměli čas. Jeden 
z hromadných hrobů se tenkrát nacházel 
v nejnižším bodě silnice pod Babákem 
po levé straně.
Přála bych si, aby lidé nezapomínali. 
Přála bych si, aby se nemusely opakovat 
hrůzy, násilí a utrpení jen proto, že další 
generace jsou nepoučitelné.

Věra Pavlovcová

DRUHÁ ZATÁČKA

Jan Mühl

tvoří zápis přírodních úkazů a katastrof. 
Lidé byli na přírodě více závislí a jsou 
dodnes. Vybral jsem pro vás několik zá-
znamů z kroniky Nové Paky a kvůli pů-
vabnému slohu cituji doslova. Autorem 
textu je Jan Havel (1823-1907), národní 
buditel, kronikář a mecenáš města.
„L. P. 1865 dne 25. července jmenovitě 
na den sv. Jakuba navští veno naše měs-
to zase bouří strašlivou. Odpoledne oko-
lo třech hodin přihrnula se od východní 
strany mračna, hrom udeřil do klášter-
ského chrámu blízko malé věže a v sa-
mém hřebeně střechu zapálil. Vrazil ně-
kolika stranami do vnitřku chrámu, kdež 
značnou spoustu učinil, jmenovitě na ol-
tářích a oknech, ani jeden oltář nezůstal 
bez pohromy, více nebo méně stopu 
po sobě zanechal na každém oltáři. Nej-
více se ale porouchal oltář sv. Franti ška 
a oltář sv. Jana Nepomuckého, nejméně 
byl poškozen oltář hlavní a po straně 
oltář p. Marie Růžencové, obrazů sva-
tých se nedotkl. Nejvíce utrpěla řezba, 
věci zlacené a masa mramorová na výše 
jmenovaných oltářích sv. Franti ška a sv. 
Jana. Nad oltáři sv. Franti ška a sv. Jaku-
ba byly nejpatrnější stopy, kudy do chrá-
mu blesk vrazil.  Též vrazil do jednoho 
pilíře vpravo asi na sáh od země u oltáře 

Pána Ježíše.  Bůh sám ví, co se za ten-
to okamžik v chrámě dělo. Zatí m byl 
zpozorován na hřebeně oheň, zvoněno 
malým zvonečkem na poplach. Však, 
ale že to bylo zvonečkem v malé věži, 
v prvním okamžení nevěděl lid, co se 
děje. Až najednou zpozorován na střeše 
kouř a tu se teprv křik strhl. Celé město 
bylo v nesmírných úzkostech. Nicméně 
starý a mladý se hrnuli k ohni. Vrazili 
na půdu, uvnitř lezli po krovech k místu, 
kde hořelo. Když k samému ohni se do-
škrábali, odráželi pěstmi střechu, takže 
se mezi plameny dostali až na střechu 
na hřeben. Zevnitř jim podávána voda, 
a tak byl tento strašný živel asi v hodi-
ně uhašen. Ti dva lidé, co se nejprvněji 
k ohni po krovech doškrábali a na stře-
chu vylezli, byli zdejší klempířský mistr 
Jiří Jampílek a Jan Bruk, tesař z Heřma-
nic č. 1 Liják přenesmírný a krupobití  při 
tom se strhlo, takže taková tma byla, 
že nebylo ani z města klášter vidět, ale 
zase to tuze napomáhalo k hašení ohně. 
Kdyby toho strašného lijáku nebylo a že 
střecha břidlicí kryta byla (po požáru 
1858), takže se přece oheň tak rychle 
rozmáhat nemohl. Později, když vichřice 
po nějaké hodině se uti šila, vyšetřeno, 
že také blesk, jeda po střeše, v čele kláš-

tera porouchal ští t a oknem do hlavní 
věže vrazil. Na polích též mnoho škody 
způsobeno od krup, mnoho obilí, jme-
novitě žita bylo vytlučeno, po městě 
v domech množství oken rozbito a kde 
na domech hromosvody měli, zpozo-
rováno, že se také po nich blesk svezl. 
Takové hromosvody byly toho času tři, 
a sice na domě Josefa Čermáka č. 17, 
na nové škole a na fabrice Benčově č. 
265. (Klášterní kostel byl opatřen 2 hro-
mosvody v r. 1867 za 160 zl.)
Ten den před tí m dne 24. července vy-
hořelo třetí  hodinu odpoledne od blesku 
ve Valdově 10 stavení.“
To je tedy jen jeden příběh z kroniky. 
V roce 1865 byly ve městě pouze tři 
hromosvody, i to byl jistý pokrok, vždyť 
v roce 1785: „Císař Josef II. zapověděl 
zvoniti  proti  mrakům, kdežto se dříve, 
když se silně mračilo a bouřka byla, zvo-
nilo a častokrát se stalo, že taková bouř-
ka a mračna rozehnány byly,“ to napsal 
kronikář města Franti šek Goll (1744-
1819) před 230 lety, kdy klášter posti hla 
větší katastrofa než ta přírodní, klášter 
byl zrušen. O tom si povíme někdy příště.
Klidné léto bez katastrof vám přeje

Miloslav Bařina



13číslo 7/8

Vzpomínka k nedožitým devadesátým narozeninám Vladimíra Cermana
Přátelé, až půjdete po novopackém podloubí kolem hotelu Centrál, 
zastavte se na chvilku u této pamětní desky:

V této budově byl 13. 6. 1952
komunisti ckým režimem
odsouzen k trestu smrti  
Vladimír Cerman z Čisté.

Zamyslete se, prosím, nad osudem mladého muže, nad lidskou zlobou a krutostí , ale hlavně nad nenávistí  50 let.
Vladimír Cerman se narodil 4. 7. 1925 v Čisté u Horek.
Zatčen byl 5. 5. 1952 v Karlových Varech – převezen do vyšetřovací vazby Pankrác.
Odsouzen v hotelu Centrál dne 13. 6. 1952 k trestu smrti .
Popraven dne 11. 10. 1952 v 5 hodin 21 minut ve věznici Pankrác.

Zatčeno bylo spolu s ním šest dalších čisteckých občanů: Franti šek Cerman st., Franti šek Cerman ml., Stanislav Ježek st., 
Stanislav Ježek ml. a Jiří Zaplatí lek. Všichni prošli krutými výslechy a byli odsouzeni na mnoho let žaláře.
Prokurátorka Ludmila Matušínská v procesu Vladimíra Cermana trvala na trestu smrti , a tak muselo proběhnout i druhé 
kolo soudu. Na vynesení rozsudku se podíleli i všichni podepsaní pracující továren Novopacka a Čistecka, kteří právě svým 
podpisem potvrdili rezoluci na vynesení trestu smrti . Tento rozsudek potvrdil i tehdejší předseda MNV v Čisté, soudruh 
Jaroslav Finger (dosud žijící ve Ždírnici), který nepřihlédl k žádosti  občanů Čisté na zmírnění trestu Vladimíru Cermanovi 
na doživotí . 
Veškeré dokumenty k případu V. Cerman zpracoval PhDr. Jiří Málek z KPV Praha a předal pak Filosofi cké fakultě Univerzity 
Karlovy v Praze. Je to 22 listů ke zpracování v rámci cyklu III. proti komunisti ckého odboje pro novodobé dějiny.
V loňském roce přišla další výzva z KPV Litoměřice, aby byly zpracovány justi ční vraždy všech popravených do 30 let věku: 
„Hledáme domovy obětí  komunismu“.
Tak vešla Justi ční vražda Vladimíra Cermana z Čisté do dějin našeho národa.
Vladimír Cerman byl třikrát rehabilitován. Dvakrát u Krajského soudu v Hradci Králové dne 19. 2. 1969 a dne 20. 10. 1971. 
Potřetí  rehabilitovalo MSČR celou rodinu 25. 10. 1993.
Zastavte se alespoň na chviličku u této pamětní desky a vzpomeňte na osudy Cermanovy rodiny.
Položení kyti ce provede pobočka KPV Nová Paka v den jeho narozenin 4. 7. 2015 v 9 hodin za přítomnosti  zástupců města 
Nová Paka a Čisté u Horek.

Blanka Čílová,
předsedkyně KPV Nová Paka

XVIII. NOVOPACKÁ 
PRODEJNÍ VÝSTAVA
DRAHÝCH KAMENŮ

A NEROSTŮ

se koná v Nové Pace
v sále u Militkých (bývalá Velveta)

dne 15. srpna 2015
(v rámci Hrubé pouti )

8:00 - 14:00 hod.

Prázdniny v Městské knihovně Nová Paka
Letní prázdniny s dobrou knihou jsou samozřejmostí . Vybrat 
dobrou knížku si lze v naší knihovně a až si půjdete knihu vybírat, 
tak si můžete zahrát i skvělou stolní hru. Výběr společenských 
her v knihovně je veliký – můžete se pobavit s Tik Tak bum nebo 
si zahrát Dixit, Osadníky z Katanu, Carcassone, Akti vity a mnoho 
dalších pro velké i malé.

Hry o letních prázdninách se budou hrát v pondělí a v pátek dopo-
ledne od 9 do 11 hodin, a pokud se domluvíte s kamarády nebo 
s rodiči, tak si hru můžete zahrát kdykoliv v otvíracích hodinách 
knihovny. 

Během letních prázdnin se můžete stát i ilustrátorem v letní hře 
s bájnými bytostmi a božstvy, stačí jen přijít. 

Krásné prázdniny a přijďte pobejt!
Vaši knihovníci.



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

DARÁČEK SLAVIL 10. NAROZENINY 
MKS 29. 4. 2015 



15číslo 7/8

PAČÁCI NA CESTÁCH (47. DÍL)

        EXTRÉMNÍ SPORTOVEC DAN POLMAN ÚSPĚŠNĚ ZVLÁDL PROJEKT 
PRAHA-SNĚŽKA ...OKOLO ČESKA! Za 4 dny vystoupal do stratosféry, a objel republiku!

Na startu na Kraji Prahy Příjezd na Klínovec, foto J. Bláha Na Javořině to byl ryzí biking

Pokořitel několika výzev v podobě bi-
ke&hike projektů – například z Benátek 
na vrchol Großvenedigeru (Velký Be-
nátčan), 3674 m nebo z Vídně na Groß-
glockner, 3798 m – jinak šéfredaktor 
časopisu lidé&HORY Dan Polman z Nové 
Paky se rozhodl vyzkoušet, co jeho tělo 
a vůle dokáže vydržet v podmínkách 
České republiky. Držitel českého rekordu 
ve čtyřiadvaceti hodinovce, kdy v tom-
to limitu ujel v roce 2010 ve Švýcarsku 
880 km, připravil svůj projekt, jehož cílem 
bylo propojit pomocí vlastních sil na kole 
a pěšky Prahu a Sněžku. K projektu ale 
přidal podstatný dodatek … okolo Čes-
ka“, protože se rozhodl zároveň propo-
jit nejvyšší body všech čtrnácti  českých 
krajů. To vše se mu podařilo dosáhnout 
za necelých 98 hodin, a tak si splnil svou 
tajnou výzvu – zvládnout vše pod 100 ho-
din. Na své cestě musel překonat celkem 
1463 km a 24 300 výškových metrů! Ka-
ždý den tak musel Dan překonávat přes 
6000 výškových metrů, což je s nalože-
ným kolem skutečně extrémní výkon.
Akci spojil také s charitati vní sbírkou 
na Domeček plný koleček – projekt ví-
ceúčelového bezbariérového centra bu-
duje organizace Sportem proti  bariérám 
ve Staré Pace. Hlavní myšlenkou tohoto 
projektu je, aby lidé s různými hendikepy 
vytvořili komunitu, kde si budou navzá-
jem pomáhat, pracovat, bydlet a budou 
mít zároveň možnost sportovního, kul-
turního a společenského vyžití . Těmto 
lidem bude zajištěna odborná asistence 
a supervize. Do dnešního dne se podařilo 
v rámci projektu vybrat přes 29 000 Kč.
Dan Polman jel bez doprovodu, to zna-
mená, že si s sebou vše vezl na kole 
(váha nákladu se pohybovala okolo 8 kg) 
anebo nakoupil po cestě. Jeho trasa ho 

postupně vedla přes dvanáct následu-
jících vrcholů: Teleček (399 m) – hlavní 
město Praha, Klínovec (1244 m) – Ústec-
ký a Karlovarský kraj, Tok (865 m) – Stře-
dočeský kraj, Velká Mokrůvka (1370 m) 
– Plzeňský kraj, Plechý (1378 m) – Jiho-
český kraj, Javořice (837 m) – Vysočina, 
Velká Javořina (970 m) – Jihomorav-
ský kraj, Čertův mlýn (1206 m) – Zlín-
ský kraj, Praděd (1491 m) – Olomoucký 
kraj a Moravskoslezský kraj, Králický 
Sněžník (1424 m) – Pardubický kraj, Ko-
tel (1435 m) – Liberecký kraj, Sněžka 
(1602 m) – Královéhradecký kraj. Kromě 
zmíněných čtrnácti  krajů navští vil také 
území všech našich sousedních zemí: 
Německo, Rakousko, Slovensko a Polsko.
Danu Polmanovi jsme položili několik 
otázek:
Co tě vedlo k tomuto projektu?
Jako vždy byla prvotním impulzem ná-
hoda a potom vše rozvinula moje bujná 
fantazie. Na přednáškách o mých non-
-stop akcích v Alpách se lidé často ptali, 
co plánuji dál. Padala hesla jako Praha – 
Everest atd. Na to jsem s úsměvem od-
pověděl, že jako táta dvou malých dětí  
a manžel něco takového v plánu mít 
určitě nebudu. A vždy jsem s chutí  do-
dal – proč ne například Praha – Sněžka, 
vždyť i to je krásná výzva. Při cestě z jed-
né přednášky mě napadlo, že z Prahy 
se přece nemusí jet na Sněžku nejkrat-
ší cestou. Záhy přišla myšlenka propojit 
nejvyšší body všech čtrnácti  krajů a pro-
jekt byl na světě.
Porovnej tuto cestu z Prahy na Sněžku 
kolem Česka s tvými cestami v Alpách.
Letošní projekt se lišil v mnohém. Opro-
ti  alpským projektům jsem jel sám bez 
podpory, to znamená, že člověk musí vézt 
na kole náklad a také často stavět kvůli jíd-

lu, vyndávání věcí z batohu, výměně ba-
terií v různých přístrojích atd. Orientoval 
jsem se sám podle mapy, takže mnoho-
krát jsem stál na křižovatce a přemýšlel, 
kam odbočit nebo se ptal lidí. Několikrát 
jsem si zajel – především v noci, tomu se 
člověk neubrání. Projekty v Alpách navíc 
byly oba do 24 hodin, doprovázel mě můj 
brácha Marti n a kamarád Petr Novák, kte-
rý akce zaznamenával na kameru. Vše po-
třebné se vezlo v autě a kluci mi to během 
jízdy podávali. Letos jsem fotky i videa po-
řizoval sám, rozdíl je také v tom, když si 
člověk v noci svítí  čelovkou, nebo za ním 
jede doprovodné auto s dálkovými svět-
lomety. Při cestě z Prahy na Sněžku jsem 
musel počítat s tí m, že druhý den nebudu 
v cíli, ale čeká mě pokračování. Překvapi-
lo mě ale, že úbytek sil nebyl nějak velký 
a tělo fungovalo skvěle až do cíle na Sněž-
ce. Na druhou stranu alpské projekty byly 
spojené s výstupy na tříti sícovky, kde člo-
věk potřebuje horolezecké vybavení. Při 
projektu Praha - Sněžka ...okolo Česka mi 
stačily jen lehké běžecké boty.
Co jsi na cestě jedl a co jsi pil?
Dietologové a trenéři profesionálních 
sportovců by se asi zvráti li – ale já jsem to 
celé odjel na bagetách a sladkostech za-
koupených na benzínkách. Nákupy jsem 
dělal v podstatě výhradně na pumpách, 
protože tam člověk na kolo vidí a může ho 
tam nechat stát ověšené všemi brašnami. 
Navíc tam mají záchod, umyvadlo, mýd-
lo. Na regulérní jídlo jsem stavěl třikrát 
a opět to byly vybrané mňamky jako sma-
žený řízek, sekaná, klobása. Před jednorá-
zovým závodem bych něco takového ne-
jedl, ale například po dvoudenní non-stop 
šichtě mě lehký salátek opravdu nelákal. 
S sebou jsem si ale vezl i doplňky stravy 
a energeti cké tyčky od PowerBaru, které 



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Na vrcholu Plechý U Plešného jezera Výjezd z Ovčárny na Praděd

jsem průběžně konzumoval po všechny 
čtyři dny. Mezi těmito produkty byly i roz-
pustné tablety s minerály a iontový nápoj 
v prášku. Chytl jsem obrovská vedra, tak-
že bylo klíčové toho vypít hodně a v těle 
udržet dostatečné množství minerálů. 
V tom byla další výhoda benzínek, proto-
že tam si člověk mohl natočit vody z ko-
houtku, kolik chtěl. Každý den jsem také 
vypil tři deseti stupňová piva a tři kafe.
Jak těžké bylo pro Tebe vyrovnávat se 
s tropickými teplotami, které Tě na ces-
tě zasti hly?
Bylo to náročné, protože lépe se umím 
vypořádat se zimou než s vedry. Nejhor-
ší to bylo na jižní Moravě, kde jsem jel 
na slunci celý den v šíleném proti větru. 
Chvíli mi na větru pomohl Michal Vlá-
šek – kamarád z Lomnice, který studuje 
v Brně. Našel si, kudy pojedu, a najed-
nou se ke mně přidal – bylo to úžasné 
překvápko a navíc přišlo v momentě, kdy 
jsem byl psychicky dole. Cestou k hranici 
se Slovenskem jsem si představoval, jak 
se večer smočím v nějakém horském po-
toce. Jenomže večer se ozvala horečka, 
zimnice a studená voda byla to poslední, 
co bych vyhledával. Slunce mě dostalo 
do velkých problémů. Pak jsem si ale dal 
v půlnoci u kiosku pivko a rozhodl se po-
kračovat celou noc, protože jsem věděl, 
že druhý den bude slunce svíti t stejně 
silně. V noci je příjemná teplota a hlavně 
tolik nefouká. Nakonec jsem se zasta-
vil až pod Králickým Sněžníkem – hýbal 
jsem se 44 hodin v kuse. Vedro mě druhý 
den ničilo také, bylo mi občas na zvrace-
ní, ale nevzdával jsem to. Největším pro-
blémem pro mě byly velké bolesti  plosek 
u noh, které byly otlačené a totálně pře-
hřáté od sálajícího horkého vzduchu nad 
asfaltem. Tropická vedra byla jednoznač-
ně tí m nejsilnějším soupeřem, který mě 
měl mnohdy už na lopatkách. 
Měl jsi nějakou poruchu na kole?
Ne, ani jednu! Vše fungovalo naprosto 
skvěle a dodnes nemohu věřit tomu, co 
kolo vydrželo. Vždyť jsem najezdil dob-
rých 150 km po polních a lesních ces-

tách. Dokonce jsem ve sjezdu přes velké 
kameny předjížděl i bikera tlačícího kolo 
dolů. Bylo to ve sjezdu z Pradědu přes 
Švýcárnu na Červenohorské sedlo. Lidé 
si ťukali na čelo, co tam ten magor dělá 
na „silničce“ navíc s brašnami. Mnohdy 
jsem si ale terénní vložkou ušetřil i de-
sítky kilometrů. To kolo by si zasloužilo 
postavit muzeum – stejně jako mé tělo 
toti ž překonalo samo sebe. 
Kolik jsi celkem za tuto svoji pouť naspal?
Regulérní spaní jsem si dopřál dvakrát. 
Potřeboval jsem se osprchovat, tak jsem 
si vždy vyhledal ubytování v soukromí. 
Jednou to bylo po 32 hodinách od startu 
v Praze za Jindřichovým Hradcem a po-
druhé po 44 hodinách jízdy v Dolní Mo-
ravě. V obou případech jsem se do po-
stele dostal kolem půlnoci a ve čtyři 
mně zvonil budík. Čili dohromady to 
bylo pouhých sedm až osm hodin. Jo 
a taky jsem dvakrát usnul asi na deset 
minut přes den – jednou v autobusové 
zastávce a jednou na lavičce v parku. 
Co se spánku týče, zjisti l jsem, že s jeho 
defi citem se člověk při akti vitě vyrovná 
celkem snadno a hlavně pouhé tři hodi-
ny spánku jsou neskutečnou vzpruhou – 
tělo je jak vyměněné. 
Nechci tě provokovat, ale pomýšlíš ješ-
tě na nějaký podobný výkon?  
Už před projektem jsem věděl, že půjde 
o můj pomyslný Everest. Také jsem z toho 
měl pořádný respekt a obavy. Věděl jsem, 
že to bude extrém, ale nakonec to bylo 
těžší, než jsem čekal. Svou roli v tom se-
hrálo hlavně velké převýšení přejezdů 
mezi jednotlivými kopci, vítr a zmíněná 
vedra. Sáhl jsem si do všech možných re-
zerv jak fyzických, tak psychických. Odpo-
věděl jsem si na otázku, co mé tělo vydrží 
za hranicí 24 hodin. Tu odpověď znám – 
zní „hodně“! Dokazovat si to znovu už ne-
musím a v budoucnu ani nechci, protože 
upřímně – nejedná se asi o nic zdravého. 
Teď den po dokončení projektu, kdy mo-
zek vydal tělu impulz, že už nemusí dál, se 
ozvaly znovu horečky, bolesti  kloubů. Re-
generace bude běh na dlouhou trať, mys-

lím, že mám možná i po závodní sezóně. 
Ale rozhodně to stálo za to - čtyři dny jsem 
žil svůj sen a na Sněžce za doprovodu ro-
diny a kamarádů vše vyvrcholilo v krásný 
pocit, který mě bude naplňovat do smrti . 
Vědělo se o tvé cestě mezi lidmi?
Řekl bych, že docela jo. S hradeckou fi r-
mou Sport-Base jsme připravili on-line 
přenos mého pohybu. Vezl jsem s sebou 
přístroj, který vysílal moji přesnou pozi-
ci každých deset minut. Mnoho lidí tak 
trávilo dost času u internetu a sledova-
lo projekt v přímém přenosu. Sice jsem 
musel vézt hodně baterií, které neváží 
málo, ale stálo to za to. Byla to taková 
živá show, která lidi bavila.
Jak se ti  šlo dolů ze Sněžky, nebo jsi po-
užil lanovku?
Ze Sněžky se mi šlo krásně, protože se 
mnou šla manželka a velká skupina mých 
kamarádů. Šli jsme pomalu a povídali si. 
Byla to taková sladká tečka na konec.
Zajímavých příhod bylo určitě dost.
No to teda! To by vydalo na knížku. Nej-
vti pnější bylo setkání s bujarou skupinou 
hasičů z Moravských Bránic na benzín-
ce – oni tam přijeli s koňským povozem 
a já na kole. Potom jsem byl několikrát 
za exota na bikových trasách, lidé se mě 
ptali, jestli chci zabít sebe nebo kolo. No 
a veselá příhoda se mi stala ve Frenštátě 
na lavičce v parku, kde jsem si dal šlofí ka 
po jídle. Najednou vedle mé hlavy zazní 
líbezný dětský hlásek: „Tati , proč tady ten 
pán spí?“ Chvíli mě taťka s dcerkou řešili 
a já dělal, jako že spím. Pak jsem se okle-
pal, hodil do sebe kafe a jel dál. Velký zá-
žitek pro mě bylo shledání s kamarádem 
Jardou z Kadaně, který mě byl doprovo-
dit hned v první etapě na Klínovec a pak 
za mnou přijel autem i do Pece! Potom ta 
další shledání se známými – s Michalem 
na jižní Moravě a bandou Pačáků na Hor-
kách. Kluci měli i zvonce na fandění a jeli 
se mnou až na Mísečky, Zdenda z Jilem-
nice se mnou dokonce vyšlápl i na Zlaťák 
a Harrachovy kameny. To jsou momenty, 
které nezapomenu, a dávají mi jasný sig-
nál, že tí m projektem jsem nežil pouze já 



17číslo 7/8

Dana přivítali na Sněžce manželka s dcerou,
rodiče a několi kamarádů

Na Harrachových kamenech, foto: Z. Ježek Výstup na Sněžku, foto: M. Polman V cíli na Sněžce, foto: M. Polman

a že taková akce má smysl, ač o tom hod-
ně lidí před jejím startem pochybuje.
Byl jsi někdy v takovém stavu, že bys to 
nejraději zabalil?
Byl jsem několikrát ve stavu, kdy jsem to 
na chvíli musel zabalit, sednout si, natáh-
nout nohy, dát si pivko a na pár minut se 
hodit do klidu. Ale myšlenka, že se na to 
vykašlu – navíc s vědomím, co už mám 
za sebou – mě nepřepadla nikdy. To se 
ani nesmí stát, jakmile člověk přestane 
věřit sám sobě, je to v háji. Největší kri-
ze jsem zažil na jižní Moravě v proti větru 
a na silném slunci, potom při přejezdu 
z Beskyd pod Praděd – nebyly tam hos-
pody, benzínky a pořád jen samé kop-
ce, za kterými se ne a ne objevit vysílač 
na Pradědu. Tam to byl velký morál opět 
v hrozném vedru. A potom na Králickém 
Sněžníku jsem bojoval se silným deštěm 
a utí kal před bouřkou. Alena Zárybnická 
mi psala SMSky, odkud co přijde – byla 
to celkem napínavá hra. 
Kolik tě stála tato cesta tvé hmotnosti ? 
Shodil jsem pouze jedno kilo. Ale mám 
v sobě hodně vody v podobě otoků klou-

bů, čili váha dolů potom tolik nejde. 
Zde jsou pro informaci ještě SMSky, kte-
ré Dan během projektu poslal:
9. 6.: Vše je ready – zítra mezi 15. a 16. 
hod. se vydám na oběžnou dráhu z kraje 
Prahy.
10. 6.: Start v 15.00 hod.
10. 6. (20.00): Klínovec zdolán, z Prahy 
135 km a 2364 m. Dnes mě byl na trase 
pozdravit kamarád z Bike Campu Jarda. 
Milé shledání!
11. 6. (10.00): Jsem kousek od Modravy, 
pivo&sekačka. Kolem půl 4 ráno padnul 
vojáky obléhaný Tok. Celkem 401 km 
a převýšení 6650 m.
11. 6. (16.00): Zdravím od Lipna, Šumava 
zdolána – 90 km po rozmlácených nebo 
kamenitých cestách, jsem vytřesenej 
jak ratlík. Túra na Plechý úžasná! Zatí m 
480 km a 8464 m.
12. 6. (9.00): Spal jsem necelé 4 hodiny 
v posteli u rodiny, dobrá regenerace. Ja-
vořice mě vyškolila – bloudění. Teď mám 
200 km v proti větru na SK hranici. Připo-
mínám: projekt má i charitati vní část ;-).
12. 6. (21.00): Dnes šílený vítr a do toho 

vedro, Javořinu jsem dal silou vůle. Moc 
mě potěšil kámoš Michal Vlášek – našel 
mě a kus jel se mnou – skvělý zážitek. Po-
jedu přes noc.
13. 6. (6.30): Čertův mlýn zdolán – teď už 
zbývá velká čtyřka a z té mám respekt. 
Přeci jen únava se stupňuje. Už mám 
1010 km a nastoupáno přes 15 000 m.
13. 6. (16.00): Po 3 dnech a 1hodině na mi-
nutu přesně padnul Praděd! Dnes extrém 
– hlavně to slunce, vedro a kopce...
13. 6. (21.30): Králický Sněžník dosažen – 
pěkně mě to tu spláchlo. Zdrhal jsem před 
bouřkou. Zítra se při krkonošském fi nále 
budu těšit s mnohými z vás na viděnou!
14. 6. (17:00): Vrchol Sněžky zdolán, 
projekt dokončen – za necelých 98 hod, 
1463 km a 24 273 m! Na posledních kilo-
metrech mě doprovodila rodina a hodně 
kamarádů – super zážitek. Díky všem 
za podporu!
Více o Danovi Polmanovi najdete zde: 
www.lideahory.cz/starsi-novinky/31-dan-
-polman 

Míla Pour
foto: Daniel Polman

Trasa projektu přes nejvyšší vrcholy všech 14 krajů,
kterou Dan na kole a pěšky absolvoval za necelých 98 hodin



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

Ve dnech 18. - 22. května probíhala po-
slední schůzka v rámci projektu Comeni-
us, tentokrát v lotyšském městečku Balvi. 
V pondělí brzy ráno jsme vyrazili od ZŠ 
Komenského v Nové Pace, a o pár hodin 
později jsme už seděli připoutáni v letadle 
směr Varšava, kde jsme po nezbytném 
občerstvení přesedli do dalšího letadla, 
teď už do hlavního města v Lotyšsku – 
Rigy. Před leti štní halou jsme spolu s Tur-
ky a Španěly nasedli do mikrobusu, pro-
tože nás do Balvi čekala 250 km dlouhá 
cesta směrem k ruským hranicím. Silnici 
lemovaly lesy a pole, sem tam jsme viděli 
menší farmy. Nikde kolem silnice se nevá-
lely odpadky, Lotyši si svoji přírodu chrání. 
Po čtrnácti  hodinách jsme konečně dora-
zili před školu našich lotyšských partnerů, 
kde už čekali žáci a jejich rodiče, kteří si 
postupně odvezli naše osmáky Elišku, 
Vláďu, Kryštofa a Michala do jejich „do-
časných domovů“. V úterý ráno byli žáci 
a učitelé přivítáni v aule paní ředitelkou 
a starostou města. Poté jsme si prohlédli 
školu, zhlédli části  několika vyučovacích 
hodin, a hurá na oběd do školní jídelny. 

Během dalších dnů žáci představili svoje 
prezentace, které se tentokrát týkaly ob-
lečení a módy ve spojení se životním pro-
středím (oblečení z vlny, bavlny, hedvábí 
a dalších přírodních materiálů). Také jsme 
navští vili muzeum hudebních nástrojů, 
ve skanzenu žáci pozorovali pečení chle-
ba, který jsme pak také ochutnali. Prošli 
jsme i továrnu na výrobu řepkového oleje 
a v soukromé fi rmě jsme sledovali ruční 
pletení z mohéru. Po nabitém programu 
se v pátek ráno žáci rozloučili a se svými 
učiteli odjeli zpět – do Španělska, Holand-
ska, Velké Británie, Polska, Turecka a my 
do Čech. 

Během dvouleté spolupráce se zahra-
ničními školami měli někteří žáci os-
mých a devátých tříd možnost navští vit 
postupně španělské Oviedo, turecký 
Istanbul, polskou Kornowac, holandské 
Zwolle, anglické město Kingston Upon 
Hull a lotyšské Balvi. Měli jsme možnost 
porovnat naše zvyky a tradice, kulturu 
obecně, životní styl a tempo, ochutnali 
jsme typická jídla, někteří poprvé letěli 
letadlem, museli se domluvit v rodinách 
a zjisti li, že učit se cizí jazyky se vyplatí .

Mgr. Kateřina Krsková
ZŠ Komenského

NÁVŠTĚVA V LOTYŠSKÉM BALVI

Již tradičně před prázdninami se setkali 
na letním stadionu novopackého Sokola 
mladí adepti  královny sportu z bližších 
i vzdálenějších mateřských škol, za po-
řadatelství Dobrovolného svazku obcí 
Novopacka a města Nová Paka. Soutěžili 
v bězích na 40 a 300 metrů, skoku da-

lekém a hodu míčkem. Letos o druhém 
červnovém pátku, již po dvanácté, pod 
dohledem starosty města Josefa Cogana 
a také ředitele závodu jeho bratra Rudol-
fa, zahájila droboti na ze dvanácti  mateř-
ských škol se svými učitelkami slavnost-
ním průvodem po atleti ckém oválu svou 

každoroční sportovní slavnost – Olympi-
ádu mateřských škol Novopacka.
V každé disciplíně mohli mateřinky re-
prezentovat tři startující.
Bodováno bylo prvních deset startují-
cích systémem 11 – 9 - 8… Součet bodů 
chlapců určil pořadí družstev chlapců, 

NOVOPACKÝ LETNÍ STADION ZAPLNILY DĚTI Z MATEŘSKÝCH ŠKOL

Slavnostním rozloučením s budoucími 
prvňáčky končí i další školní rok ve 2. 
mateřské škole v Nové Pace. Letos se 
rozloučilo se svojí školkou 46 předškolá-
ků, kteří již od 1. září usednou do škol-
ních lavic v základních školách. Svým vy-
stoupením potěšil děti  i rodiče školkový 
sboreček Berušky. Poté se slavnostně 
vyzdobenou zahradou rozezněly ma-
lebné tóny fl éten. Předškoláci z fi alové 
třídy si připravili velmi pěkné fl étnové 
vystoupení.Tancem nás pozdravily také 
děti  tanečního oboru DDM Stonožka.  
Se „svými“ dětmi se potom loučily i paní 
učitelky, které po předání dárečku ne-
chaly každého školáka projít pomyslnou 
branou, otevírající další důležitou etapu 

v jejich životě. Dojemné loučení nene-
chalo nikoho na pochybách, že školku 
děti  opouštějí jen velmi nerady. A po-
tom už se vzpomínalo na vše, co děti  
v mateřské škole za uplynulý rok prožily. 
Na sportování, plavání bruslení, lyžování, 
na úspěchy, kterých dosáhly při letošní 
Olympiádě mateřských škol, kde vybo-
jovaly celkové 1. místo z 11 mateřských 
škol Novopacka, na vycházky do okolí 
i na školní výlet do Starých Hradů, na di-
vadla, kina, výstavy a také na všechny 
akce s rodiči – od Drakiády a Karnevalu 
na bruslích až po besídky pro mamin-
ky nebo Pohádkový les, kterým jsme 
letos oslavili Den dětí . A oslava to byla 
vskutku pohádková. V krásné přírodě 

kolem rybníku „Bahňák,“ čekaly na děti  
paní učitelky, převlečené za pohádkové 
bytosti . Najít perníček u ježibaby, při-
ložit do kamen nemocnému Křemílkovi 
nebo pochytat všechny rybky u vodní-
ka, nebylo vždy úplně jednoduché. Děti  
ale všechny úkoly s velkým nasazením 
splnily do puntí ku. Odměnou jim byly 
hezké dárečky, za které děkujeme všem 
ochotným rodičům, kteří nás podpořili. 
Těší nás, že se tyto akce setkávají s vel-
kým ohlasem a už teď se připravují další 
překvapení na příští  školní rok. Přejeme 
dětem krásné prázdniny a v září šťastné 
vykročení do školy! 

Milada Kučerová,
učitelka 2. MŠ

  SLAVNOSTI VE 2. MATEŘSKÉ ŠKOLE



19číslo 7/8

Květnové a červnové dny byly plné vý-
znamných událostí . 1. květen patřil Ma-
jálesu. Pod vedením významného hudeb-
níka Michaela Pospíšila a učitelky tance 
Marti ny Pavlasové se všichni věnovali 
písním našich předků s využití m nástrojů, 
které zvýraznily jejich krásu. Píseň je nej-
lepším zrcadlem - zrcadlí život se všemi 
jeho proměnami. Na závěrečném koncer-
tě 11. 5. se představili žáci jednotlivých 
oborů ZUŠ. S velkým zájmem i obdivem 
byl také přijat koncert učitelů novopacké 
ZUŠ, který se konal 18. května. Úspěšné 
bylo i závěrečné vystoupení tanečního 
oddělení a Daráčku 26. 5. v MKS.  
1. červen patřil historickým nástrojům 
i zpěvu v závěrečném koncertě v kláš-
teře. Výjimečné místo si zaslouží Im-
profest, který se za významné podpory 
města i dalších příznivců konal ve dnech 
12. - 14. června. Účastníci měli možnost 
nahlédnout do tajů improvizace, rozvi-

nout svoje schopnosti , hudební cítění, 
prožít radost z pohybu, tance, vnímat 
barevnost rozličných nástrojů (včetně 
vzácných historických exponátů), rozšířit 
znalosti  o vývoji hudby starých věků, kte-
rá je pilířem doby současné. Inspirati vní 
byly i kurzy divadelní a taneční. Velké 
možnosti  pro kreati vitu, osobitost a ma-
gickou krásu poskytovala výtvarná dílna. 
Zúročení přípravy jednotlivých dílen se 
projevilo na Benátské noci v hotelu Cen-
trál, kterému se snaží představitelé Jed-
noty bratrské Nová Paka vráti t důstoj-
nou tvář. Zaslouží si za to hlubokou úctu 
a uznání. Večerního představení v krás-
ných maskách a róbách se zúčastnili také 
mnozí naši žáci i jejich rodiče. Litovat 
mohou ti , kteří tuto nebývalou možnost 
nevyužili (žáci naší školy měli veškeré 
kurzy zdarma!) Taneční rej za hudby mi-
strů svých nástrojů byl radostnou teč-
kou. Významnou součástí  Improfestu byl 

nejen páteční Koncert lektorů a přátel 
v hotelu Centrál včetně historického tan-
ce, ale i nedělní vystoupení divadelníků 
„Alla commedia dell árte…“ v nádherně 
renovovaném Hospitalu Kuks - v divadle 
Maštal, a to za hojné účasti  návštěvníků. 
Zakončení pak patřilo koncertu rene-
sančních hitů pro hlasy a struny zpestře-
ný dobovými tanci ve zdejším lapidáriu. 
Koncert v magických prostorách poskytl 
posluchačům jedinečný zážitek, za kte-
rý byli umělci odměněni bouřlivým po-
tleskem. ZUŠ v Nové Pace je otevřena 
kreati vitě, opravdovosti , ohleduplnosti , 
respektu k jedinečnosti  těch, kteří chtě-
jí zušlechťovat sebe i druhé. Nejen naši 
žáci a jejich rodiče se mohli přesvědčit, 
že cesta, kterou otevřela právě paní ře-
ditelka je smysluplná, nevšední, inspira-
ti vní, jedinečná.

PaedDr.  Božena Maxiánová

NOVOPACKÁ ZUŠ PREZENTOVALA CELOROČNÍ PRÁCI VŠECH OBORŮ

totéž u dívek. Celkový počet bodů určil 
celkové pořadí družstev.  
V nejlepším světle se ukázaly děti  z 2. MŠ 
Nová Paka, které zvítězily s celkovým 
počtem 92 body. Další školky se umísti -
ly v následujícím pořadí: 2. MŠ Studenec 
(77) 3. MŠ Kruh u Jilemnice (70), 4. MŠ 
Pecka (67), 5. MŠ Nová Paka, Husitská ul. 
(62), 6. MŠ Ostroměř (29), 7. MŠ Vido-
chov (28), 8. MŠ Brána Nová Paka (13), 
9. MŠ Levínská Olešnice (10), 10. MŠ Dol-
ní Olešnice 0, 11. MŠ Horní Kalná 0.

Vítězové jednotlivci chlapci – 40 m fi -
nále: David Jebavý (Kruh) 7,76, 300 m:  
David Jebavý (Kruh) 1:04,92, dálka: Ja-
kub Svatý (Kruh) 2,56, míček: Jakub Sva-
tý (Kruh) 16,33. Pořadí družstev: 1. MŠ 
Kruh (70), 2. MŠ Studenec (58), 3. MŠ 
Ostroměř (28).
Dívky – 40 m fi nále: Karolina Trubáko-
vá  (2. MŠ NP Školní) 7,98, 300 m: Marie 
Řeháčková (MŠ NP Husitská) 1:06,98. 
dálka: Marie Palasová (Vidochov) 2,68, 
míček: Marcela Nosková (2. MŠ NP Škol-

ní) 10,43. Pořadí družstev: 1. 2. MŠ Nová 
Paka, Školní (79), 2. MŠ Pecka (49), 3. MŠ 
Nová Paka Husitská 44.
Malé děti  si ještě před prázdnina-
mi mohli přijít zazávodit ve čtvrtek 
18. června, kdy od 15.30 hod. po prezen-
taci od 15 hod. pořádali pačtí  sokolové 
na letním stadiónu již svoji desátou dět-
skou olympiádu. 

Míla Pour

V  rámci upevnění znalostí  německého 
jazyka se v dubnu 2015 vydala skupinka 
našich žákyň vstříc novým dobrodruž-
stvím. Maďarští  přátelé na nás čekali 
na nádraží v Debrecínu a převezli nás 
do poklidného městečka Bocskaikert, 
kde byly žákyně ubytovány v rodinách. 
Počáteční ostych i obavy z cizojazyčné 
komunikace a neznámého prostředí byly 
po několika hodinách odbourány, po-
slední ledy roztály druhý den při návště-
vě aquaparku.
Maďarští  žáci pro nás připravili prezen-
taci, při které nám představili svoji rod-
nou zem. Nevšedním zážitkem byl pro 
nás výlet do maďarské přírodní rezer-
vace Hortobágy, kde jsme měli možnost 
pozorovat volně žijící vodní buvoly, krá-
vy, kozy, drezuru koní, dokonce se nám 
naskytla i možnost podívat se maďarské-

mu hrnčíři pod ruce při výrobě maďar-
ské černé keramiky. Poté následovala 
kreati vní hodinka, cílem bylo vyrobit ná-
ramek z přírodní vlny.
Děvčata ocenila návštěvu lanového cen-
tra, společné hraní bowlingu či výuku 
maďarského národního tance – čardáše. 
Svou samostatnost mohla děvčata otes-
tovat při prohlídce Debrecínu, druhého 
největšího města Maďarska. Formou hry 
plnily společně české a maďarské žákyně 
předem zadané úkoly, vše dokumentova-
ly fotografi emi. Večer pak ve skupinkách 
vytvořily PowerPointovou prezentaci, 
na jejímž základě obdržely bodové hod-
nocení. Sladkou odměnou jim byl typický 
maďarský zákusek, tzv. Dobošův dort. 
Naše žákyně postupně poznávaly školní 
prostředí, účastnily se jazykových her, 
zhlédly několik kulturních památek a na-

vázaly nová přátelství. Své jazykové zna-
losti  uplatnily nejen v rodinách, ale i při 
komunikaci s vrstevníky.
Maďarští  žáci nám oplati li návštěvu 
v květnu. I my jsme se snažili našim 
hostům ukázat krásy našeho regionu. 
Nedělní dopoledne jsme strávili kultur-
ně, navští vili jsme muzeum, klenotnici 
a řeckokatolický dřevěný kostelík, který 
byl na Novopacko přivezen z Podkarpat-
ské Rusi. Po vydatném obědě v rodinách 
jsme se vydali na hrad Kumburk. Cesta 
byla pojata jako „honba za pokladem“. 
Žákyně byly rozděleny do skupin a ces-
tou hledaly stanoviště s ukrytými úko-
ly, řešily rébusy a zapisovaly výsledky 
do tabulky. Poklad v podobě sladké od-
měny byl schován v cíli. Táborák a opé-
kání špekáčků bylo příjemnou tečkou 
za celým dnem.

PRVNÍ VÝMĚNNÝ POBYT S MAĎARSKOU ŠKOLOU 
ZŠ HUSITSKÁ NOVÁ PAKA – ZŠ BOCSKAIKERT



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

• 7. 5. si žáci ze 7. A spolu s pamětníky 
v Jírových sadech připomněli sedmde-
sát let od konce druhé světové války.

• 14. 5. proběhlo pod patronací Střed-
ní podnikatelské školy Altman v Ji-
číně okresní kolo Dopravní soutěže 
mladých cyklistů. Obě naše družstva 
zvítězila a postoupila do krajského fi -
nále.

• 13. 5. 2015 - v rámci projektu „Poznej 
svůj kraj“ jsme s 9. A vyrazili dobýt 
kopce Kozlov, Tábor a Zebín.

• 20. 5. 2015 se žáci 4. tříd vydali na ex-
kurzi. Cesta vedla do Kutné Hory.

• Společnost Literapoint nám 21. 5. 
2015 představila Karla Hynka Máchu - 
českého básníka 19. století  - ze všech 
možných úhlů pohledu v literárním 
pásmu pro 8. a 9. ročník.

• 19. 5. 2015 odjeli do Českého rozhlasu 
v Praze žáci z 8. roč. s nahrávkou a při-

praveným scénářem na workshop. 
Vytvořili rozhlasovou reportáž 
do projektu společnosti  Post Bellum.

• 19. a 28. 5. 2015 proběhlo školní kolo 
soutěže poznávání rostlin. V katego-
rii 2. tříd byly nejlepší: Anna Říhová, 
Pavlína Pyciaková a Marie Bílková. 
V kategorii 3. tříd uspěli Michal Šulc, 
Jakub Neuwirth, Jakub Soviar a Niko-
la Matoušová. V kategorii 4. a 5. tříd 
Matěj Choutka, Valentýna Šimková 
a Radek Jíša. V kategorii 6. a 7. tříd 
Michaela Neumanová, Kryštof Kaván 
a Dominik Budziewski a v kategorii 8. 
a 9. tříd Veronika Suchardová a Ve-
ronika Žigová. V okrskovém kole 28. 
května v konkurenci dalších pěti  škol 
dopadli naši žáci takto: V kategorii 3. 
tříd Michal Šulc zvítězil a Jakub Sovi-
ar skončil třetí . V kategorii 4. a 5. tříd 
byl z našich nejlepší Matěj Choutka 

na čtvrtém místě. V kategorii 6. a 7. 
tříd získala Michaela Neumanová 
skvělé druhé místo. V kategorii 8. a 9. 
tříd vybojovala Veronika Suchardová 
parádní třetí  místo.

• 20. 5. žáci 4. ročníků absolvovali do-
pravní výchovu -  testy i jízdy na do-
pravním hřišti  pod vedením pana Ře-
háčka.

• 21. 5. vyrazili žáci druhých tříd na škol-
ní výlet do Českého ráje. Nejprve na-
vští vili nejdelší dolomitové jeskyně 
v Čechách – Bozkovské jeskyně a pak 
zámek Staré Hrady

• 23. 5. se 10 žáků z 1. a 2. tříd vydalo 
na sportovní den do Bohuslavic. Spor-
tovní den byl organizován městem 
Nová Paka a Bohuslavicemi v rámci 
česko- polské spolupráce.

• 26. - 27. 5. 2015 třída 7. A i v letošním 
roce na školní výlet vyrazila do Krkonoš.

KVĚTEN A ČERVEN NA ZŠ HUSITSKÁ NOVÁ PAKA BYL OPRAVDU PESTRÝ 
A TEĎ UŽ HURÁÁÁÁÁÁÁ NA PRÁÁÁÁÁÁZDNINY!

Žáci ze Základní školy Nová Paka v Hu-
sitské ulici jako vítězové oblastního kola 
dopravní soutěže mladých cyklistů po-
stoupili v obou kategoriích do krajské-
ho fi nále. Role hosti tele se letos ujalo 
ve dnech 2. - 3. června 2015 město Ná-
chod. Během prvního soutěžního dne 
družstva postupně absolvovala jízdu po-
dle pravidel silničního provozu na dět-
ském dopravním hřišti  v Náchodě, dále 
test z pravidel silničního provozu, jízdu 
zručnosti  a v disciplíně první pomoc pro-
vedl každý člen družstva prakti cké ošet-
ření poranění, které si vylosoval. Poté se 
všichni účastníci  přesunuli na chatu Ho-
ralka do Sněžného, kde pro ně pořadate-
lé připravili zábavný večer a během něho 
si mohli vyzkoušet techniku smaltování, 

kresbu na obličej, airsoft  a řadu dalších 
zábavných soutěží. Druhý den dopo-
ledne následovala poslední  disciplína 
- práce s mapou. A pak už jen všechna 
družstva napjatě čekala na vyhlášení 
ofi ciálních výsledků. Vlastní vyhlášení 
doprovázela v našich řadách jak radost, 
tak i trochu smutek. Není se co divit. 
Družstvo ve starší kategorii přišlo o po-
stup na republikové fi nále o pouhých 
19 bodů. Kromě toho ve starší kategorii 
obsadila v jednotlivcích Barbora Novot-
ná 1. místo a Magda Fejfarová 2. místo. 
V kategorii mladší pak skončila Veronika 
Obstová na 2. místě.
Složení družstev:
Kategorie I.: Simona Kukučková, Veronika 
Obstová, Lukáš Kozák a Marti n Jindřišek

Kategorie II.: Magda Fejfarová, Barbora 
Novotná, Michal Kozák a Jakub Fejfar.

Výsledky:
kategorie I. trestné body

1. ZŠ Vamberk 223
2. ZŠ Nová Paka, Husitská 275
3. ZŠ 1. Máje Náchod 384
4. ZŠ Habrmanova Hradec Králové 390
5. ZŠ Podhart Dvůr Králové n. L. 582
kategorie II.
1. ZŠ Malé Svatoňovice 179
2. ZŠ Nová Paka, Husitská 197
3. ZŠ Slati na nad Zdobnicí 221
4. ZŠ Komenského Náchod 286
5. ZŠ Jiráskovo nán. Hradec Králové 384

Mgr. Josef Horák

POSTUP BYL TAK BLÍZKO…!

Pondělní dopoledne jsme strávili 
ve škole. Maďarské žákyně se zúčastni-
ly jazykové výuky, proběhla prezentace 
projektů a naše děti  představily pre-
zentaci o naší rodné zemi. Následova-
la prohlídka areálu školy a odpoledne 
v kreati vním duchu. Děvčata si v kera-
mické dílně vyrobila upomínkový před-
mět s logem naší školy a také si navrhla 
slušivé šperky z FIMO hmoty. Kolem 
páté hodiny jsme se všichni přesunu-
li do areálu DDM, kde jsme si za vůně 
bramboráků mohli vyslechnout koncert 
v africkém rytmu. Naši hosté si dokonce 
hru na africké bubny mohli vyzkoušet. 

Následoval společenský večer v taneč-
ním rytmu. 
V úterý jsme naše hosty vyvezli do Líšné-
ho a následovala dvouhodinová plavba 
po řece Jizeře. Naším cílem byly Dolánky 
u Turnova. Ve středu nám počasí nepřá-
lo, takže jsme operati vně změnili pro-
gram a namísto turisti ky po Českém ráji 
jsme zajeli do IQLandie v Liberci, kde se 
žákyně mohly dozvědět celou řadu infor-
mací z oblasti  fyziky, chemie, biologie. 
Při loučení ukápla nejedna slzička, děv-
čata si přislíbila dopisování přes Face-
book, a já věřím, že jim jejich nadšení 
vydrží.

A co dodat? Byla navázána nová přátel-
ství, děvčata otestovala, jak zvládnou 
cizojazyčnou komunikaci v běžných ka-
ždodenních situacích a uvědomila si, 
kde je potřeba přidat, aby příště byla 
komunikace ještě plynulejší. Mezi slzami 
loučení jsem z aslechla: „Paní učitelko, 
za rok pojedeme zase?“ - No vlastně, 
proč ne? Atmosféra byla výborná, naši 
hosté odjížděli spokojení a my pevně 
věříme, že naše spolupráce bude pokra-
čovat i nadále. Už teď se těšíme na příští  
školní rok, až nás naše partnerská škola 
navští ví.

PhDr. Štěpánka Hetf leischová 



21číslo 7/8

• 27. 5. třída 6. A jela na školní výlet, 
na raft ech je čekala tříhodinová plav-
ba po Jizeře až do Dolánek u Turnova.

• 29. 5. probíhal projektový „Den No-
vopacka“ – pro žáky z 1. stupně byly 
připraveny akti vity v přírodě a okolí 
Nové Paky, žáci z druhého stupně na-
vští vili např. městský úřad, hasičskou 
stanici, pivovar, mateřskou školku, 
dům seniorů.

• 29. 5. se všechny děti  ze školní družiny 
zúčastnily celodružinové stopované.

• 2. – 4. 6. probíhalo v Náchodě Kraj-
ské fi nále dopravní soutěže mladých 
cyklistů – pod vedením pana učitele 
Horáka dosáhli vynikajícího umístění 
– viz článek níže.

• 3. 6. v dopoledních hodinách ilustrá-
torka dětských knih Markéta Vydrová 
uspořádala pro novopacké děti  bese-
du v  knihovně. Zúčastnili se jí žáci 4. 
tříd. Poutavé vyprávění doprovázené 
promítáním ilustrací všechny zauja-
lo. Odpoledne proběhlo v Městské 
knihovně v Nové Pace pasování prv-
ňáčků na čtenáře. Uvítala je paní 
knihovnice Lenka Macháčková a děti  

předvedly krátké pásmo básniček 
a písniček s písmenky. Za znění fanfár 
přišel pan král Abecedník I. společně 
s královnou a dvorní dámou.

• 4. 6. jeli žáci prvních tříd na školní vý-
let do Liberce.

• 8. 6. 2015 proběhla geologická exkur-
ze se třídou 9. A, navští vili novopackou 
klenotnici, střelnici, lom u Lužan a v Hří-
delci. Celou exkurzí provázel a odborný 
výklad podával RNDr. Václav Mencl, 
Ph.D., kterému tí mto děkujeme.

• 9. 6. na naší škole se konala závěrečná 
akademie. Protože nám nepřálo po-
časí, celý program proběhl v tělocvič-
ně. Vystoupili zde žáci celého prvního 
stupně a šestá třída. Téma akademie 
bylo: „LETEM SVĚTEM“. Prošli jsme 
s dětmi všemi světadíly, někde jsme si 
zatancovali typické tance, jinde jsme si 
zazpívali, ale i slovem seznámili poslu-
chače s jedinečnostmi některých zemí.

• 10. 6. se uskutečnil školní výlet 4. tříd. 
Navští vili Rati bořice, kterými je pro-
vedly oživlé postavy z knihy Babička 
Boženy Němcové. Viděli mlýn, Staré 
bělidlo, splav a zámek.

• 11. 6. v aule novopackého gymnázia 
se konalo slavnostní vyhodnocení pro-
jektu „Post Bellum – Příběhy našich 
sousedů“. Naše škola dosáhla v konku-
renci 6 týmů z novopackých škol vyni-
kajícího umístění - 1. místo získal pě-
ti členný tým žáků z devátého ročníku 
pod vedením Mgr. J. Rešové a 3. místo 
patřilo čtyřčlennému týmu 8. ročníku 
pod vedením Mgr. D. Svobodové.

• 11. 6. třídy 5. A, 5. B poznávaly Prahu. 
Cílem byly návštěvy muzeí. 

• Ve dnech 15. – 19. 6. sjížděli žáci 9. roč-
níku řeku Vltavu na vodáckém kurzu.

• 24. 6. proběhlo slavnostní vyhodnocení 
absolventských prací žáků 9. ročníku. 

• 26. 6. Slavnostní ukončení školního 
roku 2014/2015 – předání vysvědčení 
a rozloučení s žáky 9. ročníku za pří-
tomnosti  hostů z MěÚ, vedení školy, 
učitelů a rodičů.

Více info a fotografi e z akcí na stránkách 
školy: www.skolahusitska.cz

 Hezké prázdniny všem, hodně pohodo-
vých a slunečních dní!

ročník soutěže „Zručný pekař“, která 
měla prověřit zručnost soutěžících v ple-
tení housek na čas. Soutěžního klání se 
zúčastnili žáci prvního, druhého a třetí ho 
ročníku učebního oboru pekař a mož-
nost prověřit si své manuální dovednosti  
dostali také žáci 8. tříd oslovených okol-

ních základních škol, kterým se tak třeba 
dostalo inspirace pro volbu budoucího 
povolání. Do soutěže se přihlásila tříčlen-
ná družstva ze ZŠ Stará Paka, ZŠ Komen-
ského a ZŠ Husitská z Nové Paky. K žákům 
se mimo soutěž připojili také jejich peda-
gogové a ředitelé zúčastněných škol.

Po vyhlášení výsledků si všichni soutěžící 
odnesli vlastnoručně upletené housky 
a ti , kteří se umísti li „na bedně“ i pěkné 
ceny.

Ing. Ladislava Kocourková

ZRUČNÝ PEKAŘ

Skupina žáků SŠGS Nová Paka se ve čtvr-
tek 11. června zúčastnila mezinárodní 
carvingové soutěže na Melounovém 
šampionátu v Třebíči.
Porota hodnoti la pracovní provede-

ní, stupeň obtí žnosti , kde se zaměřila 
hlavně na množství použitých moti vů, 
využití  nožů a dlátek, plasti čnost, dále 
originalitu výrobku, kde byl vedle často 
používaných moti vů využit nový nápad. 

U uměleckého 
zpracování byl 
hodnocen celkový 
dojem kompletní-
ho výrobku a do-
držení zadání, kde 
se nesměli v jed-
notlivých katego-
riích zaměňovat 
např. vodní me-
loun za cukrový 
a naopak. 
V kategorii „Me-
loun 3x jinak“ si 
Daniel Hák, žák 2. 
ročníku oboru ku-
chař – číšník, vy-

bojoval stříbrnou medaili a pohár za ori-
ginalitu výrobku. Úkolem bylo předem 
dekorati vně vyřezat jeden kus vodního 
melounu a dva kusy cukrových melou-
nů. Soutěžní kategorie „Cukrový me-
loun“ byla určena pro začátečníky, kteří 
měli na místě v časovém limitu 75 minut 
vyřezat jakýkoliv moti v na cukrovém 
melounu. I zde byli naši žáci úspěšní. 
Stříbrnou medaili za svůj skvělý výkon 
získala Jitka Večerníková, žákyně 2. roč-
níku oboru kuchař – číšník, dále Marti n 
Jína a Roman Molnár, oba žáci 1. roční-
ku oboru hotelnictví. Bronzovou medaili 
si odvezla Marti na Hanušová, žákyně 
1. ročníku oboru hotelnictví a Dominik 
Souček, žák 1. ročníku oboru kuchař – 
číšník.
Všem žákům gratulujeme a děkujeme 
za vzornou reprezentaci školy! 

Jana Pošepná

 MELOUNOVÝ ŠAMPIONÁT



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Již od roku 2009 se naši 
žáci pravidelně zúčast-
ňují výstavy svých úspěš-
ných projektů StreTech 

(středoškolská technika) na ČVUT v Praze. 
Stejně tomu bylo i letošní rok.
Cílem celé akce bylo umožnit setkání stu-
dentů středních škol na půdě ČVUT, nej-
starší technické univerzity v Evropě. Prá-
ce byly individuální nebo kolekti vní, buď 
formou posteru nebo modelu, případně 
elektronickou prezentací na notebooku. 
Témata příspěvků nebyla na konferenci 
StreTech vymezena, týkala se všech ob-
lastí  (humanitních, uměleckých, přírodo-
vědných nebo technických). Letos bylo 
přijato o 8 projektů více než minulý rok, 
celkem 177. 
Z Integrované střední školy z Nové Paky 
byli přihlášeni čtyři žáci.
1. Jan Čančík v mimoškolní době sestrojil 
3D ti skárnu, se kterou přímo před zraky 
svých vrstevníků a profesorů ČVUT ti skl 
různé plasti cké díly.
2. Matěj Kebort, vítěz krajského kola 
středoškolské odborné činnosti , vysta-
voval svoji požární časomíru. Zde však 
jsme měli možnost vidět pouze obrázky 

a prezentaci, protože svůj skvělý výro-
bek sti hl již úspěšně prodat.
3. Franti šek Malý, žák 2. ročníku, prezento-
val svůj projekt „Třídění odpadů v obci Vi-
dochov“, který se posléze rozrostl i na No-
vou Paku. S projektem obsadil 2. místo 
v okresním kole, čtvrté místo v krajském 
kole SOČ a třetí  místo v soutěži Enersol. 
4. Petr Elsner vystavoval svůj projekt 
„Akumulace elektrické energie z ob-
novitelných zdrojů“ s aplikací na rodin-
nou chalupu, se kterým rovněž soutěžil 
v SOČ a Enersol. 
Každému byl vytvořen prostor, v němž se 
krátce představil, přiblížil svůj exponát 
a zodpověděl dotazy. Studentům a stu-
dentkám se tak vytvořila možnost pre-
zentovat výsledky své práce, seznámit 
se s prací svých kolegů a kolegyň z jiných 
středních škol a prodiskutovat svá řešení. 
Pedagogové ČVUT navštěvovali žáky a se 
zájmem prohlíželi, konzultovali, vysvět-
lovali, chválili i radili, co vylepšit. Odmě-
nou jim byl opravdový zájem profesorů 
o jejich projekty, nabídnuté kontakty, 
pomoc a možnosti  studovat na ČVUT. 
V závěru studenti , kteří se workshopu 
účastnili akti vně, obdrželi diplom, trič-

ko a drobné dárky. Mimo to jsou jejich 
práce uveřejněny v ročence StreTech 
na DVD. Ti, kteří se zúčastnili ankety se 
zájmem studovat na univerzitě, byli slo-
sováni o ceny ČVUT. 
Žáci měli možnost nasát atmosféru vy-
sokoškolského prostředí a možná se 
i rozhodnou studovat právě na ČVUT 
(za všechny je možno jmenovat např. 
sourozence Pavla a Petra Horkých, Ma-
těje Hakla a další). I absolventi  naší školy 
mohou úspěšně studovat na této pres-
ti žní univerzitě.
Ti, kteří po ukončení studia na ISŠ odchá-
zejí do praxe, mají velmi dobré uplatnění 
v zaměstnání (85% okamžitě po složení 
maturitní zkoušky nebo získání výučné-
ho listu). 
Letošní StreTech se opět vydařil, a my, 
pedagogové věříme, že pro naše žáky to 
byla ta správná moti vace  a že se příští  
rok zúčastní i ti  další již s nějakým vlast-
ním výrobkem.
Podrobnosti  najdete na:
www1.fs.cvut.cz/stretech

Ing. Luboš Malý 
ISŠ Nová Paka

ŽÁCI ISŠ NOVÁ PAKA OPĚT NA STRETECH ČVUT PRAHA

13. května v Nové Pace proběhla chari-
tati vní sbírka zaměřená na prodej kyti -
ček s názvem Český den proti  rakovině, 
mezi lidmi též známá jako „Kyti čkový 
den“. Letos byla sbírka zaměřená na ra-
kovinu reprodukčních orgánů mužů 
i žen. Dobrovolníci a dobrovolnice ze 
SŠGS v Nové Pace se opět akti vně po-

díleli nejen na prodeji kyti ček, ale také 
na šíření informací spojených s touto 
problemati kou. Minimální cena kyti č-
ky se nelišila od minulého roku a činila 
20 Kč. Letos se už podruhé podařilo pro-
dat všechny kyti čky, což svědčí o velkém 
zájmu našich občanů. V příští m roce 
tedy slibujeme, že bude k dispozici větší 

množství kyti ček, abychom mohli uspo-
kojit zájem všech. 
Tímto děkujeme dobrovolníkům z řad 
studentů i lidem, kterým není tento pro-
blém lhostejný a kteří byli ochotni při-
spět alespoň minimální částkou!

Mgr. Klára Dixová 

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ V NOVÉ PACE

Jako každý rok i letos se naše žákyně zú-
častnily akce Dny chleba, jejíž součástí  je 
i soutěž o Atrakti vní výrobek roku. Akce 
se opět odehrála v pardubickém IDEONU 
pod zášti tou Podnikatelského svazu pe-
kařů a cukrářů  ČR. Soutěžilo se ve dvou 
kategoriích. První se zaměřovala na pe-
kařské výrobky. Zde naši školu zastupo-

valy Monika Víchová a Karolína Medková 
s výrobkem „Oáza klidu“, za kterou obdr-
žely krásné 3. místo. Do druhé kategorie 
patřily výrobky cukrářské – i tady jsme 
měli své zastoupení s výrobkem „Krá-
sa v tónech“, jehož autorkou je Marti na 
Přenosilová. Té se podařilo vybojovat 1. 
místo. 

Všechny naše soutěžící si tedy z této akce 
přivezly nejen medaile a věcné ceny, ale 
také fi nanční odměnu.
Všem reprezentantkám děkujeme a pře-
jeme štěstí  v dalších soutěžích!

Mgr. Klára Dixová

DALŠÍ ÚSPĚCH NOVOPACKÝCH CUKRÁŘEK A PEKAŘEK



23číslo 7/8

• Květen 2015 na Gymnáziu a SOŠPg 
aneb Čas maturit i velkých úspěchů

• 12. 5. - v  krajském kole SOČ v  Hradci 
Králové dosáhly dvě studentky třídy 2. 
A vynikajících umístění – Radka Gro-
hová 3. místo a Jana Kalenská 6. místo

• 13. 5. - Michael Kohút ze sexty zví-
tězil ve fotografi cké soutěži pro 
středoškoláky z  Královéhradeckého 
a Jihočeského kraje

• 14. 5. - školní kolo soutěže Poznává-
ní rostlin, v  jednotlivých kategoriích 
zvítězili: Radim Cimbál (sekunda), 
Klára Kotyková (kvarta), Simona 
Lánská (sexta)

• 14. 5. - okresní kolo matemati cké sou-
těže Pythagoriáda v  Jičíně, ve svých 
kategoriích obsadili 1. – 2. místo Jan 
Cogan z  primy, 4. místo Marti n Sa-
transký z  primy, 6. – 7. místo David 
Voráček ze sekundy a 11. – 12. místo 
David Krch rovněž ze sekundy

• 15. 5. - krajské kolo Biologické olym-
piády v  Hradci Králové, Pavlína Mar-
ková z  kvarty obsadila v  těžké kon-
kurenci velmi pěkné 10. místo

• 15. 5. - žákyně kvarty se zapojily 
do celostátního projektu Dar dob-
rého srdce, v rámci něhož připravily 
kulturní program pro klienty Domo-
va seniorů v Nové Pace

• 15. 5. - další senzační úspěch 
na celostátní úrovni: Pavlína 
Barková ze třídy 3. G obsadila
3. místo v  celostátní soutěži V  hlav-
ní roli kniha

• 15. 5. - aby těch úspěchů v  tento 
výjimečný pátek nebylo málo, byl 
školní časopis BOOM vyhlášen nej-
lepším školním časopisem v  Králo-
véhradeckém kraji!

• 19. 5. - tým Novopacké vařečky 
ve složení Karolína Nosková, Pavlína 
Marková a Klára Kotyková (všech-

ny z  kvarty) zvítězil v  krajském 
kole kuchařské soutěže Coolinaření 
s  Albertem a postoupil do národní-
ho fi nále v  Praze!

• 28. 5. - okrskové kolo soutěže Po-
znávání rostlin, v  kategorii 8. - 9. tříd 
zvítězila Světlana Nováková z  tercie, 
v  kategorii 6. – 7. tříd se umísti l Ra-
dim Cimbál ze sekundy na 3. místě

•  Pokračoval projekt třídy kvarty Příbě-
hy našich sousedů, v  němž byl zpra-
cován příběh paní Doris Broulové

• Těsně před uzávěrkou: povídka Da-
vida Broula Slovo o statečných byla 
vybrána mezi pět nejlepších v  ČR v  
soutěži Ministerstva obrany k  70. 
výročí osvobození Českosloven-
ska! Povídku najdete v  tomto čísle 
Achátu.

Hodně úspěšný měsíc, co říkáte?
Josef Křeček

KVĚTEN 2015 NA GYMNÁZIU A SOŠPG
ANEB ČAS MATURIT I VELKÝCH ÚSPĚCHŮ

V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden 
obsahuje přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně 
ovlivňovalo život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti  gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně 
představit. Dnes vás seznámíme s malířem, grafi kem, ilustrátorem a pedagogem Pravoslavem Kotí kem, příště s pedagogem 
Bohuslavem Rejhou

PRAVOSLAV KOTÍK

Pravoslav Kotí k se narodil v roce 1889. 
Absolvoval rakovnické gymnázium. Další 
vzdělání získal na Uměleckoprůmyslové 
škole v Praze u profesorů Jana Preislera 
a Jakuba Schikanedera, studiem získal 
oprávnění k výuce kreslení na středních 
školách. Během let navští vil Francii, Bel-
gii, Německo, Velkou Británii, Nizozem-
sko a Jugoslávii. Svoji dráhu středoškol-
ského profesora zahájil v Turnově v le-
tech 1913 až 1916. Od roku 1915 do roku 
1919 pak v Nové Pace. Údaje o působení 
Pravoslava Kotí ka udávané v životopi-
sech se však  liší s údaji udávanými v zápi-
sech Gymnázia v Nové Pace. Následovalo 
kratší působení v Praze a v letech 1922 až 
1931 byl profesorem v Mladé Boleslavi. 
Roku 1931 odešel defi niti vně učit do Pra-
hy, kde byl profesorem výtvarné výchovy 
gymnázia Na Smetance až do svého pen-
zionování v roce 1939. V témže roce do-
stal stříbrnou medaili na světové výstavě 
v Paříži. Za války nejčastěji pobýval v již-

ních Čechách a v Krkonoších na Benecku.
Pravoslav Kotí k se výrazně výtvarně pro-
jevoval od výstav s kolegy z tzv. Sociální 
skupiny v letech 1924 až 1926. Již v roce 
1916 byl členem Mánesa, později byl 
členem Umělecké Besedy a po čtyřech 
letech se stal opět členem Mánesa. Pro 
účast v revoltě byl roku 1931 vyloučen. 
V příští m roce vystavoval s Jednotou vý-
tvarných umělců Myslbek a později už 
jen jako samostatný umělec. Po vytvo-
ření Svazu československých výtvarných 
umělců v roce 1948 vystavoval svoji 
tvorbu v prostorách svazu. Po celý život 
maloval Kotí k obrazy, vytvářel vitráže, 
gobelíny, grafi ku a ilustroval knihy, např. 
J. Mahena, J. Opolského a V. Nováka.
Zemřel v roce 1970 v Praze.

Zdroj: Významné a zajímavé osobnosti  
Novopacka, Benč, B., Benčová,Y. 2002

Šárka Horáková

Pravoslav Kotí k
malíř, grafi k, ilustrátor

a pedagog

OSOBNOSTI GYMNÁZIA - GYMNÁZIUM A SOŠPg



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

    NĚKTERÁ ČERVENCOVÁ A SRPNOVÁ VÝROČÍ
V červenci i v srpnu má hodně význač-
ných osobností  Novopacka výročí.
Jelikož jsme o nich v  Achátu již v minu-
losti  psali, připomeneme je jen fotografi í 
a stručnými daty.
Patří mezi ně spisovatel a dramati k Petr 
Dejmek (nar. 14. 7. 1870 ve Svojku - +20. 
2. 1945 v Praze -  145. výročí narození), 
básník a spisovatel Jan Opolský (nar. 
15. 7. 1875 v Nové Pace - +20. 4. 1942 
v Praze – 130. výročí narození), básník, 
spisovatel a ředitel reálky Ferdinand 

Tomek (nar. 1. 4. 1869 v Chocni - +22. 
7. 1940 v Nové Pace  - 75. výročí úmrtí ), 
malíř, grafi k a profesor kreslení Josef 
Jelínek (nar. 3. 12. 1871 v Čimelicích - 
+20. 8. 1945 v Turnově - 70. výročí úmr-
tí ) a akademický sochař, malíř a peda-
gog Franti šek  Hančil (nar. 18. 9.1897 
v Nové Pace - +25. 8. 1960 v Praze  - 55. 
výročí úmrtí ).
Za větší zastavení však stojí další dva vý-
znamní pačtí  rodáci, a to Franti šek Gross 
a Dr. Karel Tuček.

Akademický malíř Franti šek Gross se 
narodil 19. 4. 1909 v Nové Pace v Heř-
manické ulici č. p. 563. Po maturitě 
na reálce v Nové Pace v roce 1927 začal 
studovat na ČVUT v Praze u profesora 
Otakara Blažíčka a pak na UPŠ u pro-
fesora Franti ška Kysely. Za svých studií 
uspořádal společně s Ladislavem Zívrem 
a malířem Franti škem Hudečkem kubi-
sti ckou výstavu v reálce v Nové Pace, 
která měla velký ohlas. Franti šek Gross 
se stal v letech 1942 až 1948 členem 

slavné skupiny 42, ve které byli 
též pačtí  rodáci sochař Ladislav 
Zívr a umělecký fotograf Miro-
slav Hák. Od roku 1945 byl čle-
nem SČUG Holar a v letech 1960 
až 1970 členem skupiny Radar. 
Jeho tvorba vycházela především 
z kubizmu, z různých absurdních 
mechanizmů, v nichž se projevuje 
městská civilizace. Ve čtyřicátých 
a  padesátých letech vytvářel ob-
razy strojů a různých vymyšlených 
postav. Rovněž později maloval 
krajiny ze svého kraje s meditati v-
ními náměty.
Na jaře roku 1985 byl jmenován 
čestným občanem Nové Paky. 
27. 7. 1915 tomu bude 30 let, co 
Franti šek Gross v Praze zemřel. 

Dr. Karel Tuček
26. srpna vzpomeneme na 25. vý-
ročí úmrtí  mineraloga Karla Tuč-
ka. Narodil se 21. 1. 1906 v Nové 
Pace v domku na místě dnešní 
pošty. Po studiu na reálce v Nové 
Pace byl přijat na Karlovu univer-
zitu v Praze, kde dosáhl doktorátu 
v oboru přírodních vět. Po peda-
gogické činnosti  nastoupil v roce 
1936 do mineralogického odděle-
ní Národního muzea v Praze, kde 

působil až do roku 1973. Napsal 
mnoho odborných publikací a při 
svých cestách nikdy nezapomněl 
na své rodiště Novou Paku. Zde 
pomáhal řediteli muzea panu Mi-
loslavu Bařinovi s libretem klenot-
nice a při odborné evidenci přírod-
ních sbírek. 
Zemřel v Písku u své dcery 26. 8. 
1990.

Jiří ČejkaFranti šek Gross a rodinný dům

Petr Dejmek

Jan Opolský Ferdinand Tomek

Josef Jelínek

Franti šek Hančil

Dr. Karel Tuček přednáší v Nové 
Pace (archiv muzea)



25číslo 7/8

SELADONIT
Etymologie názvu tohoto dosti  vzácné-
ho minerálu se nezmiňuje o žádné spo-
jitosti  se synonymem pro metrosexuála, 
nýbrž odkazuje na francouzské „céla-

don“ (mořská zeleň). Jméno dobře vy-
sti huje modrozelenou, tmavozelenou až 
černozelenou barvu minerálu, která se 
při žíhání nebo zahřívání mění na hně-
dou. V češti ně bývá pro seladonit někdy 
také používán název zelená nebo kadaň-
ská hlinka. Chemicky se jedná o drasel-
no-hořečnato-železitý křemičitan, ná-
ležející do skupiny slíd. Svým složením 
i strukturou je blízký příbuzný mnohem 
běžnějšího glaukonitu, od nějž se ale liší 
ostřejším úhlem lomu světla. Coby jed-
noklonný minerál tvoří drobné šupin-
kovité krystaly, častěji se však objevuje 
v masivní, beztvaré podobě. Vzniká jako 
druhotný minerál v čedičových vyvřeli-
nách, kde vyplňuje drobné duti ny a vesi-

kuly (bubliny). Nejznámějším nalezištěm 
u nás jsou Úhošťany u Kadaně (odtud 
jeho český název), kde byla v minulosti  
jeho nevelká ložiska těžena. Drobné vý-
skyty jsou popisovány i v duti nách ma-
dlovců z Kozákova. Se seladonitem se 
v běžném životě setkají zejména malíři. 
Již od středověku je prokázáno jeho vy-
užívání pro výrobu přírodních pigmen-
tů, olejových a klihových barev. Ve sbír-
kách novopackého muzea je seladonit 
zastoupen ve formě povlaků na několi-
ka drobných úlomcích melafyru, které 
byly vyrýžovány z náplavů Olešnického 
potoka. 

Václav Mencl

POZVÁNKA DO MUZEA
• V pátek 3. července 2015 v 16 hod. se ve výstavních prostorách Suchardova domubude konat verni-

sáž výstavy „Pohádkový svět“  - výstava loutek Franti ška Pešána, technologa Marti na Hozáka a koláží 
Jiřího Pešána.  Výstavu zahájí úvodním slovem Franti šek Pešán. 

• Od 17 hodin se uskuteční loutkové představení „Divadla z půdy“ na dvoře městského kulturního 
střediska (v případě nepříznivého počasí se představení odehraje v přízemí klenotnice drahých ka-
menů). Výstava bude otevřena denně mimo pondělí 8.30 – 12.00; 13:00 – 16.30 hod. do 20. září 2015. 

AKCE V GERNATOVĚ DOMĚ

V úterý 26. května 2015 se v Gernatově 
domě konala přednáška spojená s be-
sedou o sběru a zpracování drahých 
kamenů.
Přednášejícím byl známý novopacký 
sběratel minerálů Oldřich Reš. Návštěv-
níci se dozvěděli podrobnosti  o loka-
litách, kde se kameny nacházejí, něco 
o broušení a leštění drahých kamenů. 
Příjemným překvapením  bylo, že o toto 
téma byl velký zájem mezi mládeží. 

V pondělí 1. června 2015 se v Gernatově domě konala vernisáž
výstavy obrazů Evy Hnykové.
Vernisáž byla spojená s besedou s autorkou. Hosté se v průběhu 
velmi příjemného povídání dozvěděli něco o malířských začátcích 
Evy Hnykové a o tom, jak si vybírá svá témata pro malování a v ne-
poslední řadě i o tom, co chystá v nejbližší budoucnosti .
Výstava je otevřena v Gernatově domě až do 31. srpna 2015 
ve všední dny od 8:30 do 16:30 hod. 



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



27číslo 7/8



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



29číslo 7/8

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

HERECKÁ DÍLNA PETRA POCHOPA 3D 
DECH - DUCH - DUŠE PAKA 2015
1. 7. - 10. 7. 2015, MKS Nová Paka 
Lektoři: Petr Pochop a Michal Šturman
Team mladých a zapálených hereckých lektorů.
Již osmým rokem se počátkem července scházejí příznivci svě-
ta divadelních prken, aby se v netradičním a originálním pojetí  
naučili poznávat toto umění i z utajených úhlů pohledu lekto-
rů. Že je herecký seminář velmi nekonvenční a plný zážitků, do-
kládají ohlasy bývalých účastníků hereckých dílen, kteří na čer-
vencovou „hereckou Paku“ velmi rádi vzpomínají. Zaměření 
bude tradičně na hereckou mluvu myšlení, s cílem osvojení 
základních principů mluveného slova v závislosti  na inscenaci 
s důrazem na přirozený projev při mluvě na veřejnosti . I letoš-
ní ročník nabídne závěrečné divadelní představení v pátek 10. 
července v 19.30 hod. ve velkém sále MKS.
Cena kurzu: dospělí: 2500 Kč, studenti : 2000 Kč 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ HERECKÉ DÍLNY 
PETRA POCHOPA 
pátek 10. 7. 2015, 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné dobrovolné

ZÁJEZD DO HOR, STRÁŽNÉ – VĚŘINA 
STEZKA – ŠPINDLERŮV MLÝN
úterý 14. 7. 2015, cena 150 Kč
V 8.00 hod. odjezd z parkoviště pod náměstí m. 
Celodenní výlet nad údolím Labe s možností  dvou tras. Kratší 
trasa cca 5 km, delší trasa cca 10 km). 

PROGRAM DUCHOVNÍ POUŤ:
EVA SCHÄFEROVÁ & JAN ZROSTLÍK 
HOUSLOVÝ KONCERT 
neděle 9. 8. 2015, 18.00 hod., kostel sv. Mikuláše,
Nová Paka, Masarykovo náměstí , vstupné 50 Kč

Zazní skladby: A. Vivaldiho, J. S. Bacha, N. Paganiniho, 
J. Haydna, A. Skoumala, J. Felda aj.

HRUBÁ POUŤ 
14. - 16. 8. 2015
DOPROVODNÝ PROGRAM:

JITKA MALCZYK & VOJTĚCH JINDRA
 – IRSKÁ HUDBA 
pátek 14. 8. 2015, 19.00 hod., dvorek MKS 
Jitka Malczyk - fi ddle, hardangerské housle
Vojtěch Jindra – ak. kytara
Setkáním dvou muzikantů se propojují a vzájemně rezonují 
dva hudební světy. V komorní sestavě, které nechybí nasazení 
a radost ze hry, vyniká zvuk obou nástrojů a díky osobitému 
stylu hráčů vzniká originální autorská hudba. 

KAPELA ZRNÍ 
pátek 14. 8. 2015, 21.00 hod., velký sál MKS
vstupné na celý večer 160 Kč
Kladenská dynamická kapela Novopačákům již dobře známá 
z předcházejících koncertů v Novopackých sklepích.
Hrají spolu ve stejném složení již od roku 2001. V základě zpě-
vy, housle, kytary, basa, bicí, akordeon, fl étna, samply, a často 
spoustu dalšího, na co se dá hrát. 

DĚTSKÝ PROGRAM 
JAK HASTRMÁNEK HANIČCE SVATBU 
ZACHRÁNIL - LS ROLNIČKA NOVÁ PAKA 
sobota 15. 8. 2015, 14:00 hod., malý sál MKS
Pohádka o hastrmánkovi Tatrmánkovi, který se svými kamará-
dy, čertí kem Kopýtkem a bábou Divnomůrou, Haničce ze mlý-
na svatbu zachrání.

ZLATOVLÁSKA - LS ROLNIČKA NOVÁ PAKA 
sobota 15. 8. 2015, 16:00 hod., malý sál MKS
vstupné za obě pohádky 20 Kč
Loutková pohádka podle klasické předlohy Josefa Kainara.

KAPELA MATYLDA 
sobota 15. 8. 2015, 18:00 hod., dvorek MKS 
oblíbená novopacká kapela

KAPELA ČLOVĚČE, NEZLOB SE!
sobota 15. 8. 2015, 21:00 hod., dvorek MKS 
vstupné na celý večer 160 Kč
Kapela ze Studence zahraje nejznámější a nejoblíbenější hity 
pro všechny generace.

ŘEMESLNÁ ULIČKA 
sobota 15. 8. a neděle 16. 8. 2015  
Návštěvníci pouti  se mohou projít či zakoupit pěkný výrobek 
v tradiční uličce řemesel. 



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVENEC

1 St HERECKÁ DÍLNA PETRA 
POCHOPA

1. 7. - 10. 7., 
areál MKS

Petr Pochop 
ve spolupráci 
s MKS

10. Pá DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
HERECKÉ DÍLNY PETRA 
POCHOPA

velký sál 
MKS, 19:30 
hod.

Petr Pochop 
ve spolupráci 
s MKS

14. Út ZÁJEZD DO HOR, 
STRÁŽNÉ – VĚŘINA STEZ-
KA – ŠPINDLERŮV MLÝN 

8:00 hod. 
odjezd 
z parkoviště 
pod náměstím

MKS

PŘIPRAVUJEME:

IDEÁLNÍ MANŽEL
Vinohradské divadlo – zájezdové představení 16. 9. 2015

PIRATE SWING BAND
9. 10. 2015

Vynikající kapela Jiřího Ševčíka, která je uznávaná i ve světě, 
hraje různé hudební žánry ve swingovém aranžmá.

HERCI JSOU UNAVENI 26. 10. 2015 
Komedie s pověstným francouzským humorem a šarmem. 
Hrají: Svatopluk Skopal, Simona Postlerová, nebo Vendulka 
Křížová, Václav Vydra, nebo Jan Čenský, Naďa Konvalinková, 

nebo Jana Boušková a další.

MÝDLOVÝ PRINC
Divadlo Broadway – zájezdové představení 30. 10. 2015

KONCERT VOKÁLNÍ SKUPINY FRAGILE
12. 11. 2015

KULTURNÍ KALENDÁŘ
SRPEN

9. Ne PROGRAM DUCHOVNÍ 
POUŤ – EVA SCHÄFEROVÁ 
A JAN ZROSTLÍK, houslový 
koncert

Kostel 
sv. Mikuláše, 
Nová Paka, 
18:00 hod.

MKS

14. Pá JITKA MALCZYK
& VOJTĚCH JINDR
 – irská hudba 

KAPELA ZRNÍ

dvorek MKS, 
19:00 hod.  

velký sál MKS, 
21:00 hod.

MKS   

MKS

15. So JAK HASTRMÁNEK HANIČ-
CE SVATBU ZACHRÁNIL 

ZLATOVLÁSKA 

KAPELA MATYLDA

Malý sál MKS, 
14:00 hod. 

Malý sál MKS, 
16:00 hod.

dvorek MKS, 
18:00 hod.

MKS 

MKS 

MKS

16. Ne KAPELA
ČLOVĚČE NEZLOB SE

Dvorek MKS, 
21:00 hod.

MKS

SLAVNOSTI SLUNOVRATU
V NOVÉ PACE

SLAVNOSTI ZAČALY V SOBOTU RÁNO 
20. 6. 2015 PRŮVODEM OD PIVOVARU 

NA NÁMĚSTÍ, KDE ZAČAL HLAVNÍ PROGRAM.



31číslo 7/8

foto: Daniel Polman



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

O víkendu 16. a 17. května se v Jihlavě 
konalo Mistrovství ČR v závodě hor-
ských kol na 24 hodin. Stejně jako horníci 
ve 13. století  zde Bakako v loňském roce 
vydolovalo stříbro v závodě čtyřčlenných 
družstev. To však byl dešti vý a bahenní 
závod o půlnoci předčasně přerušen pro 
totální nesjízdnost tratě, což znemožnilo 
náš útok na první místo. Letos jsme se 
sem tedy vráti li s o to větší touhou vy-
hrát. Tentokrát byla trasa suchá, a tak 
se jezdily rychlé časy. Již po šesti  hodi-
nách jízdy mělo Bakako náskok jednoho 
kola, tedy více než 20 minut. Ani to však 
družstvo ve složení Marti n Fikar, Vojta 
Vaníček, Tomáš Sládek a Lukáš Tříska 
nedonuti lo zpomalit a v noci dokonce 
zajel Tomáš Sládek absolutně nejrych-

lejší kolo celého závodu. Druhý den do-
poledne si kluci především hlídali, aby je 
nepotkaly nějaké technické problémy, 
přesto byl konečný náskok v cíli dvě kola 
na domácí tým MST Jihlava. Celkem Ba-
kako Nová Paka najelo při závodě 546 km 
a na trati  strávilo 23 hodin a 29 minut. 
Po zásluze tak přivezlo do Nové Paky, 
proslavené vlastní 24 hodinovkou i čes-
kým rekordmanem v jízdě na 24 hodin 
Danem Polmanem, mistrovské dresy. 
O 14 dnů později v sobotu 30. května se 
v Jičíně jel desátý ročník Weber Jičínské 
50. Naši Tomášové zde obhájili loňská 
pódiová umístění, když Tomáš Sládek 
dojel na trati  50 km na 3. místě v kate-
gorii a Tomáš Staněk byl na trati  25 km 
také třetí  ve své kategorii. Dne 6. června 

se v Mostě konalo Mistrovství ČR v ma-
ratonu horských kol a Marti n Fikar zde 
skončil na 51. místě v absolutním pořadí 
(18. v kategorii). Zařadil se tak do elitní 
padesátky českých vytrvalců. Povzbuze-
ni a moti vováni úspěchem kolegů jsme 
se 13. a 14. června zúčastnili dalšího 24 
hodinového závodu na legendární Těžké 
pohodě. Po mnoha letech, kdy se tento 
závod konal v Liberci, našli pořadatelé 
zázemí v Semíně pod Troskami. Vyznačili 
zde náročnou a technickou trať, na které 
cyklisté našli jen minimum míst k tomu, 
aby si mohli oddechnout, zakousnout se 
do energeti cké tyčky či se napít z bidonu. 
A aby toho nebylo málo, trať silně po-
znamenal i večerní liják, který nenechal 
na závodnících niť suchou a dosud suchou 

trať změnil v mazlivou břečku, která 
se ale s účastníky vůbec nemazlila. 
Se soupeři se nemazlil ani tým Ba-
kaka Nová Paka ve složení Romana 
Ježková, Marti n Fikar, Michal Luňák 
a Michal Polák, který vyhrál nejen 
ve své kategorii mix týmů, ale po-
razil i všechny ostatní čtyřčlenné 
týmy včetně mužů a celkem při zá-
vodě najel nejvíc kilometrů ze všech 
(459 km). S letošní sezónou našich 
oblíbených 24 hodinových závodů 
jsme se tedy rozloučili vítězně. 
Za podporu umožňující našim čle-
nům klidnou přípravu na závody 
děkujeme městu Nová Paka, Auto-
galerii  V.I.T.V.A.R. s. r. o. a Kominic-
tví Druko Jelínek a syn.

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

V Jičíně se v květnu konal první závod 
ocelových mužů zařazený do Karlosova 
poháru. Packý silák Jarda Štěpán opět 
dokázal svoje kvality a s převahou zvítě-
zil ve své kategorii 45 – 54 let. Mezi nej-
lepšími oproti  loňskému ročníku žádné 
změny.
Výsledky – kat. 22 - 34 let: 1. Ondřej 
Ječný (Dolní Bousov) 4518,3 – Bench-
press (70 kg): 44 (972,1 b.), shyby: 22 
(702,8 b.),  sed-leh: 98 (816,7 b.), běh: 
19:49 (744,1 b.), kolo: 56:08 (1283 b.), 2. 
Marti n Kubárek (Sokol Štember) 4136, 
3. Michal Pfoff  (Poděbrady) 4111,2. Kat. 
35 – 44 let: 1. Marti n Svoboda (Ostrava) 
3638. Kat. 45 – 54 let: 1, Jaroslav Štěpán 

(Nová Paka) 3329,5 – Benchpress (70 
kg): 35 (807,4 b.), shyby: 25 (764,5 b.), l 
sed-leh: 98 (816,7 b.), běh: 26:04 (207,9 
b.), kolo: 1:07:27(751 b.). 2. Vladan Fal-
ta (Jičín) 2884,1 - Benchpress (50 kg): 41 
(326,1 b.), shyby: 20 (569,4 b.), sed-leh: 
75 (625 b.), běh: 22:42 (296,7 b.), kolo: 
1:04:59 (866,9 b.). Kat. nad 60 let: 1. Jo-
sef Kužel (Jičín) 1860,7 - Benchpress (70 
kg): 14 (307,73 b.), shyby: 10 (322,9 b.), 
sed-leh: 73 (608,3 b.), běh: 26:44 (150,7 
b.), kolo: 1:13:24 (471,5 b.).
Ocelové muže čekají v letošním roce 
ještě další kola Karlosova poháru – 13. 
června v Tišnově, 27. června v Žebráku, 
1. srpna v Ostravě, 15. srpna v Bartošo-

vicích, kde se koná zároveň mistrovství 
Evropy, 29. srpna v Klimkovicích s vyhlá-
šením výsledku letošního Karlosova po-
háru.

Míla Pour

  JARDA ŠTĚPÁN NEJLEPŠÍ V JIČÍNĚ

BAKAKO NOVÁ PAKA MISTREM ČESKÉ REPUBLIKY VE 24 HODINOVCE



33číslo 7/8

Letošní závodní MTB sezóna jede na plné 
obrátky. Naše mládež z cyklisti ckého od-
dílu BAKAKO Nová Paka, který již působí 
18. sezónu, se pravidelně schází při tré-
nincích vždy v úterý a ve čtvrtek v odpo-
ledních hodinách.
Otvírákem sezony byl závod na Branžeži. 
Zde ve stejné kategorii startovali Jeník 
Bajer a Marti n Kubišta. Oba stáli ve star-
tovním koridoru ve třetí  řadě a v prvé za-
táčce se připletli do kolize se soupeřem. 
Marti n jej dokázal s obtí žemi objet, ale 
Jeník odjížděl až na chvostu startovního 
pole. Nastala pro oba stí hací jízda, kde se 
postupně prokousávali do předních po-
zic a konečné 6. místo Marti na a 7. místo 
Jeníka byl dle průběhu závodu vlastně 
úspěch.
Další víkend v sobotu jsme jeli do Tur-
nova. Zde opět startovali Jeník Bajer 
a Marti n Kubišta, ale již každý ve své 
věkové kategorii. Jeníkovi se úžasně 
povedl start a do prvé zatáčky vjížděl 
na přední pozici. V průběhu závodu se 
„střelci“ dostali před něj, ale to si ne-
nechal líbit a postupně se propracoval 
do boje o stupně vítězů. V nervy drásají-
cím fi niši z toho byla 4. pozice a brambo-
rová medaile. Marti n jel již delší závod 
okořeněný umělými překážkami a své 
síly si rozložil správně, protože vybojo-
val 5. místo. 
Kluci se doma pouze vyspali, a hned ná-

sledující den se konal v Úpici Rati bořický 
maraton. Pro Jeníka Bajera a Marti na 
Kubištu zde byl připraven 12 kilometro-
vý závod s dlouhým výjezdem ke hradu 
Vízmburk. Toto stoupání se dá přirovnat 
ke stoupání na Tábor. Start se oběma 
klukům povedl a za dešti vého počasí 
rozjeli po rovinatém úseku rychlé tem-
po, 
ve kterém nepolevovali ani ve stoupá-
ní. Nejpříkřejší pasáž se jela na nejlehčí 
převod a zde Marti n drobátko cukl Je-
níkovi, ale ten se z toho rychle oklepal 
a brzy opět kryl Marti novi záda. V rovi-
natém úseku před cílem Jeník nastoupil 
a Marti n byl rád, že se ho dokázal držet. 
Takto společně předjeli mnoho svých 
soupeřů a na atleti ckém oválu si své po-
zice vyměnili, aby cílovou pásku proťali 
na 7. a 8. místě ve své kategorii. Na o 5 
let staršího celkového vítěze ztrati li ne-
celých 5 minut a to se musí brát jako vel-
ký úspěch.
Též jsme jeli v plné sestavě do Mladé Bo-
leslavi na Kolo pro život. Jeník Bajer byl 
přidělen do ostré skupiny a potvrdil le-
tošní famózní formu, když po boji dojel 
na 5. místě a po smíchání časů se slabší 
skupinou mu nakonec připadlo 8. místo. 
Startovali zde i Filip Nýdrle, který dojel 
na 14. místě a Fanda Nosek na 17. mís-
tě. V nejmladší kategorii dojela po pádu 
Máca Nosková na 13. místě a mezi star-

šími chlapci dojel Marti n Kubišta na 9. 
místě a Matyáš Nýdrle na 10. místě.
Poslední květnová sobota přinesla v Ji-
číně v parku na Lidickém náměstí  čtyři 
medaile. Máca Nosková obsadila 2. mís-
to a ve velice rychlém společném závodě 
Marti n Kubišta též 2. místo, Jeník Bajer 
3. místo a Fanda Nosek 4. místo.
Následnou středu se ve Vrchlabí již zla-
ti lo. Na kopcovitém profi lu vyhrál Jeník 
Bajer, když mu ke konci závodu zbylo 
nejvíce sil a všechny své soupeře nechal 
daleko za sebou. 
Ve starší kategorii Marti n Kubišta skončil 
po boji na nelichoti vém 4. místě.
Následnou sobotu v Liberci se konal dal-
ší závod Kolo pro život a na kopcovitém 
závodě za vysokých teplot při velké kon-
kurenci srdnatě vybojoval Marti n Kubiš-
ta 5. místo a Jeník Bajer ve své kategorii 
po dechberoucím boji krásné 8. místo. 
Hned v neděli se ve Dvoře Králové zá-
vodilo v lese u nemocnice. Mezi stromy 
na zvlněné trati  Jeníku Bajerovi uniklo 
vítězství ve strhujícím fi niši až na cílové 
pásce o 20 cm, i když se soupeřem celý 
závod jeli v těsném závěsu. Ve své kate-
gorii Marti n Kubišta obsadil 7. místo.
Přejme všem, aby jim to letos i nadále 
skvěle šlapalo a příště se zde opět do-
čtete, kde děti  z Bakaka skvěle reprezen-
tovali naše město!

Jirka „Bobo“ Bajer

DĚTI Z BAKAKO NOVÁ PAKA OPĚT ÚSPĚŠNÍ

1. srpna 2015 se na volejbalovém hřišti  
ve Studénce v Nové Pace bude konat již 
24. ročník HELVETIA CUP pod novým ná-
zvem Studénka CUP 2015, turnaj v no-
hejbale neregistrovaných. Jako vždy se 
o přípravu, zajištění a organizaci stará 
Marti n ANDRLE z Vrchoviny, který má 
v současné době největší starost o řád-
né zajištění turnaje, jeho zabezpečení 

a sestavení kvalitní startovní listi ny. 
Marti n všem zájemcům o tento sport 
vzkazuje, že rádi přivítáme všechna při-
hlášená dvojčlenná družstva a k jejich 
povzbuzování co možná největší počet 
diváků. 
Občerstvení zúčastněných borců i divá-
ků bude zajištěno včetně společenského 
večera, na kterém bude provedeno vy-

hlášení konečných výsledků turnaje.
Na den 1. srpna 2015 si tedy zbývá po-
přát příjemné počasí, dobrou spolupráci 
s místními občany, kvalitní sportovní po-
dívanou a hojnou účast diváků.
Za případnou nezištnou pomoc, spon-
zorství a spolupráci děkujeme!

 Organizační výbor,  Kc.

NOHEJBAL NA STUDÉNCE - STUDÉNKA CUP 2015

Za chladu 12°C třetí  květnové úterý se 
sešli nejmenší adepti  královny sportu se 
svými rodiči i prarodiči na novopackém 
letním stadiónu, aby si zazávodili a po-
rovnali své schopnosti  s ostatními dětmi. 
Na prvé letošní dětské závody je sem po-
zvali novopačtí  sokolové. Počasí mladým 
závodníkům nefandilo, ale neubralo ra-
dosti  a snaze o co nejlepší výsledky.  
Program pro kategorie byl obdobný jako 
v minulých letech. Děti  si zaběhly 
50 m respekti ve 100 m a překážky 50 m, 

svůj um si vyzkoušely v hodu míčkem 
a ve skoku dalekém, dle věku buď s roz-
během, nebo z místa.
Po slavnostním nástupu se podle jed-
notlivých kategorií osmdesátka těch 
nejmenších těšících se adeptů královny 
sportu rozešla na jednotlivá sportoviště 
k prvým disciplínám. Nejpočetnější byla 
kategorie dívek ročníku 2008 – 2009, kde 
startovalo celkem dvanáct atletek a spo-
lečná kategorie chlapců a dívek ročníku 
2004 - 2005, kde závodilo jedenáct dětí .

Zatí mco prvou disciplínu, běh na 100 m, 
respekti ve 50 m zvládli všichni „sprinte-
ři“, včetně těch nejmenších téměř bez 
problémů, překážky i když byly nízké, dě-
laly někdy potí že. Ale i přes to, až na vý-
jimky, se s touto disciplínou děti  zdárně 
vyrovnaly. Některé děti  vyhrávaly i více 
disciplín a naznačily tak již svůj talent pro 
sport. Výsledky – vítězové jednotlivých 
disciplin: 
Ročník 2012 - 2013 - dívky - 50 m: 17,7, 
míček: 3,30, dálka: 0,64 vše Valerie Se-

NEJMENŠÍ ADEPTI KRÁLOVNY SPORTU ZAPLNILI LETNÍ STADION



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Poté co komunisté v únoru 1948 uchopili 
moc, tak z důvodu jejich obavy ze sokol-
ských myšlenek, které se neztotožňova-
ly s komunisti ckými idejemi, došlo v roce 
1950 k likvidaci Sokola a tí m i k přetrhání 
sokolských tradic. Bylo ukončeno cvičení 
žactva, které bylo svěřeno škole. Tělo-
výchově a sportu začali vládnout odbo-
ráři. Nedávno sjednocená tělovýchova 
a sport byla znovu rozdrobena na různé 
Spartaky, Slovany, Jiskry, Slavie, Slavoje, 
Rudé hvězdy. Tradiční název Sokol zbyl 
pouze na vesnické tělovýchovné jedno-
ty. Dospělí cvičili a byli začleněni do tě-
lovýchovných jednot nejčastěji dle pří-
slušnosti  k ROH. Novopackou sokolovnu 
dostal do svého majetku Spartak, patřící 
pod tehdejší závod Regula, pod který se 
uchýlili basketbalisté a atleti . 
Roku 1957 byl utvořen Československý 
svaz tělesné výchovy, který převzal sta-
rosti  o sport a tělovýchovu a zároveň si 
přivlastnil nejen sokolský majetek, ale 
i největší svátky sokolů - slety, které na-
zval podle ruského vzoru - spartakiády.  
Činovníci a někteří sokolové činnosti  

zanechali, jiní dále sportovali ve svých 
atleti ckých a basketbalových oddílech, 
které dříve byly sdruženy v Sokole. Ně-
kteří cvičitelé a trenéři se i nadále věno-
vali mládeži, která se opět vráti la ze škol 
a začlenila se pod ČSTV. I když v roce 
1960 byl novopacké tělovýchovné jed-
notě, vzhledem k její ojedinělé historii, 
propůjčen název Sokol, který jinak nesly 
pouze vesnické tělovýchovné jednoty, 
k obnovení původní Tělocvičné jednoty 
Sokol, v duchu sokolských tradic a pod 
praporem České obce sokolské došlo až 
po sametové revoluci 1989. 
Při uvolnění politi cké situace v roce 1968 
došlo rovněž k velké snaze o obnove-
ní ČOS, jednotlivých žup a tělocvičných 
jednot, což se na určitou dobu zdánlivě 
podařilo. Samozřejmě sokolové uvažo-
vali i o obnovení majetku, zvláště sokolo-
ven, aby měli, kde cvičit. K vytvoření pří-
pravného výboru župy se dne 11. května 
1968 sešli zástupci jedenácti  okrsků Kr-
konošské župy – Pecháčkovy v Lomnici 
nad Popelkou. Novopackou tělocvičnou 
jednotu zde zastupovali starosta Franti -

šek Tomíček, vzdělavatel Josef Zemánek, 
okrsková náčelnice Božena Pourová, ná-
čelnice Jiřina Běhalová, náčelník Franti -
šek Pilař a dále Jaroslav Havelka, Josef 
Pavlovec a Bohuslav Fišar.
Bohužel snaha o obnovení Sokola 
v osmašedesátém roce dostala velkou 
trhlinu okupací Československa tzv. 
„spřátelenými armádami“. Tím zákonitě 
nastal útlum ve snaze o vzkříšení Sokola 
po dvaceti  letech zákazu. Na posledním 
zasedání župy dne 11. května 1969 byly 
snahy o obnovu Sokola ukončeny, i když 
existovala určitá naděje začlenit sokol-
ské jednoty do ČSTV.
A z toho rovněž sešlo. V době „Husákovy 
normalizace“, která nastala, nebylo sa-
mozřejmě možné pokračovat v rozjetých 
snahách o obnovení Sokola podle dří-
vějších idejí. Někteří novopačtí  cvičitelé 
a trenéři dále pokračovali ve cvičení mlá-
deže v tělocvičně a trénování basketbalu 
a atleti ky tak, jako tomu bylo před rokem 
1968.  Na obnovení sokolské myšlenky 
a idejí si museli všichni počkat dlouhých 
dvacet let až do sametové revoluce.

DVACÁTÉ VÝROČÍ OBNOVENÍ PACKÉHO SOKOLA

kotová, 50 m př. Tereza Pařízková 24,6.
Ročník 2012 - 2013 - chlapci: 50 m: 21,1, 
50 m př. 35,2, míček: 4,10 vše Jiří Žalský, 
dálka: Nikolas Malinský 0,58. 
Ročník 2010 – 2011 - dívky: 100 m: 21,1, 
dálka 1,25 obě disciplíny Nikola Jenčko-
vá, 50 m př.: Eliška Samlerová 15,2, mí-
ček: Eliška Ticháčková 5,02. 
Ročník 2010 - 2011 – chlapci: 100 m: 
25,3, 50 m př. 13,9 obě disciplíny Kryštof 
Novotný a Vítek Plecháč, míček: Vítek Ple-
cháč 6,22, dálka: 1,17 Kryštof Novotný.
Ročník 2008 - 2009  – dívky: 100 m: 19,1, 
50 m př. 10,8, míček: 10,96, dálka: 2,51 
vše, včetně přetahování lanem, Anna Vi-
ková.

Ročník 2008 - 2009 - chlapci: 100 m 
18,0, 50 m př.: 9,2, dálka: 2,96 vše Fran-
ti šek Kříž, míček: Michal Krotký 16,47, 
lano: Václav Nezbeda.
Ročník 2006 – 2007 – dívky: 100 m: 
1. Soňa Kuncová 18, 50 m př. Nikol Ma-
toušová, Tereza Dyntrová, Eliška Pudilo-
vá a Soňa Kuncová všechny 10,0, míček: 
Eliška Pudilová 18,50, dálka: Soňa Kun-
cová 2,89, lano: Eliška Pudilová.
Ročník 2006 – 2007 - chlapci: 100 m: Da-
vid Černý a Jakub Samler oba 17,1, 50 m 
př. Jakub Samler 9,3, míček: Adam Bark 
22,28, dálka: Jan Preis 2,90, lano: Ja-
kub Samler. Ročník 2004 – 2005 - dívky 
a chlapci společně: 100 m: Ondřej Cogan 

15,4, 50 m př. Jonáš Banýr, Ondřej Co-
gan, Klára Matoušová a Jessica Necha-
nická, všichni 9,2, míček: Jessica Necha-
nická 34,62, dálka: Ondřej Cogan 3,89.
Ročník 2002 – 2003 společně chlapci 
a dívky: 100 m: 14,9, 50 m př.: 8,4, dálka: 
4,07 vše Matěj Vik, míček: Jiří Michael 
Kučera 41,58. 
Na čtvrtek 18. června připravili sokolové 
již desátou Dětskou sokolskou olympiá-
du. Tradiční rozloučení s atleti ckou sezó-
nou budou Podzimní sokolské dětské zá-
vody ve čtvrtek 1. října. Sokolové na tyto 
oba termíny srdečně zvou děti  i s jejich 
rodiči a prarodiči. 

Míla Pour



35číslo 7/8

Listopadová demokrati cká revoluce 
v roce 1989 opět odstartovala myšlen-
ku obnovení Sokola v ČOS. Již po čtvrté 
ve své historii došlo na 1. sjezdu, dne 
7. ledna 1990, k obnově ČOS. Ovšem 
obnova nebyla jednoduchá. Většina tě-
lovýchovných jednot spadajících pod 
ČSTV reagovala záporně na přátelské 
výzvy k přechodu tělovýchovných jed-
not do ČOS a k navrácení bývalých so-
kolských majetků do vlastnictví ČOS, 
popřípadě tělocvičným jednotám. Roz-
hodující pro přechod částí  členstva tě-
lovýchovných jednot pod křídla Sokola 
se ukázala rozhodnutí  soudu, která po-
stupně navracela majetek tělocvičným 
jednotám Sokola. Je však nepochybné, 
že rychlé a klidné obnovení ČOS, násled-
né uspořádání XII. všesokolského sletu 
v roce 1994 a vytvoření odpovídajícího 
postavení ČOS v nové společnosti  má vy-
světlení v lidech, ale i v tom, co je spojuje 
- v myšlenkách. Bez nich by bylo jedno-
dušší splynout se strukturami jako pro 
mnohé, kteří v organizační i programové 
oblasti  nemuseli téměř nic měnit. 
Poměrně silná novopacká tělovýchovná 
jednota s výraznými oddíly basketba-
lu a atleti ky, patřící pod ČSTV neměla 
ihned zájem transformace do Tělocvičné 
jednoty Sokol, a značně brzdila její obno-
vení. Sokolové, kteří si pamatovali ještě 
předválečný a poválečný život v novo-
packé tělocvičné jednotě a obnovení 
Sokola po 2. světové válce se bláhově 
domnívali, že podobně 
jako po roce 1948 došlo ke zrušení So-
kola, tak zase bude znovu po roce 1989 
obnoven. 
Bohužel doba čtyřiceti  let od jeho zákazu 
se ukázala značně dlouhá. Téměř dvě ge-
nerace byly ochuzeny o sokolské myšlen-
ky a utvářející se demokrati cké principy 
nedovolovaly jednoduše ČSTV zrušit, jak 
si mnozí představovali. Staří sokolové 
sice chtěli packý Sokol co nejdříve obno-
vit pod křídly ČOS, ale nenacházeli do-
statečnou odezvu od současných funk-
cionářů packé tělovýchovné jednoty. Ti 
tvrdili, že v Nové Pace je tělovýchovná 
jednota, která se nazývá Sokol, a navíc se 
cvičí v sokolovně. Od ČSTV přicházejí pe-
níze přispívající na provoz a jak to bude s  
ČOS, se zatí m neví. Značnou překážkou 
v dorozumění s tělovýchovnou jednotou 
bylo netaktní vystupování některých 
funkcionářů ČOS a župy po roce 1990, 
ale samozřejmě ani ze strany ČSTV ne-
byla sebemenší snaha ustoupit ze svých 
pozic. V komunikaci docházelo k chybám 
a neochotě, které jakékoliv domluvy brz-
dily. Tato situace rovněž zapříčinila, že 

o část dřívějšího majetku, týkajícího se 
části  pozemků na dnešním letním stadi-
ónu a také chaty ve Vítkovicích, při soud-
ních jednáních packá Tělocvičná jednota 
Sokol, přišla. Tak lze shrnout důvody, 
proč došlo k obnovení packé tělocvičné 
jednoty až po více než čtyřech letech 
od listopadové revoluce. 
Prvními jiskřičkami naděje úspěšného 
obnovení byly cvičenky packého obro-
zujícího se Sokola, které nechyběly již 
první týden v červenci 1994 na XII. vše-
sokolském sletu v Praze na Strahově. 
Novopacká Tělocvičná jednota Sokol 
sice ještě nebyla ofi ciálně obnovena, 
ale po dlouhé odmlce byl packý Sokol 
na velkém svátku sokolů reprezentován 
dvanácti  sokolkami, cvičícími společně 
se cvičenkami ASPV skladbu „Karneval”.    
Největší zásluhu na vzkříšení Tělocvičné 
jednoty Sokol v Nové Pace lze připsat 
prvnímu starostovi obnovené novopac-
ké tělocvičné jednoty MVDr. Zdeňku 
Čermákovi (+ 2006) a některým dalším 
starším bratřím. K ustavující valné hro-
madě Tělocvičné jednoty Sokol Nová 
Paka došlo 28. června 1995 v restauraci 
Levín. Z pověření přípravného výboru, 
který se sešel 20. prosince 1994, zahájil 
shromáždění bratr MVDr. Zdeněk Čer-
mák, který přivítal 31 členů a 6 hostů.  
Mezi hosty byli zástupci župy Krkonoš-
ské – Pecháčkovy v čele s jejím starostou 
MVDr. Gerstnerem.  
Na této první valné hromadě, kde do-
šlo k obnovení novopacké Tělocvičné 
jednoty Sokol, seznámil bratr Čermák 
přítomné se zápisem z ustavující schůze 
přípravného výboru ze dne 20. prosince 
1994, kde se výbor jednomyslně doho-
dl na obnovení původní sokolské tělo-
cvičné jednoty, která v minulosti  bývala 
největší v sokolské župě Krkonošské - Pe-
cháčkově. Činil tak s vě-
domím, že je nutné na-
vázat na slavnou tradici 
novopackého Sokola, ale 
zároveň nechtěl vyvolat 
sváry se členy a člen-
kami tělovýchovné jed-
noty zapojené v ČSTV. 
Přípravný výbor chtěl 
rovněž ukončit nedobrý 
průběh situace vzniklé 
při resti tuci sokolského 
majetku vyplývající ze 
zákona 173/90 Sb. a zá-
roveň byl přesvědčen, 
že obnovením sokol-
ské tělocvičné jednoty 
ve svazku České obce so-
kolské nenastanou zhor-

šující se poměry v novopacké tělovýcho-
vě a sportu, jak vyhrožovali funkcionáři 
stávající tělovýchovné jednoty. Krédo 
přípravného výboru znělo - obnovený 
Sokol chce ze všech 
sil pomáhat rozvoji práce s mládeží 
na základě dobrovolnosti  a dále dbát 
o údržbu a obnovu sokolského majetku.   
Na této valné hromadě byl zvolen vý-
bor Tělocvičné jednoty Sokol. Starostou 
byl jednomyslně zvolen Zdeněk Čermák 
a za členy výboru Antonín Hylmar, Jaro-
slav Pecháček, Josef Bílek, Jiří Benč, Vla-
dimír Plecháč, Eva Benčová, Eliška Tesa-
řová, Marie Hrubá a Dana Rejmontová.  
Zároveň byla odsouhlasena přihláška 
k zaregistrování do České obce sokolské 
a schváleny Stanovy ČOS. Byly rovněž 
vyzvány všechny oddíly tělovýchovné 
jednoty, které se před rokem 1950 sdru-
žovaly pod Sokolem, aby se navráti ly 
otevřenými dveřmi do Sokola.
Rozhodující pro další existenci a rozvoj 
Tělocvičné jednoty Sokol bylo navrácení 
v padesátých letech zabaveného majet-
ku ke dni 31. prosince 1996 tzv. „Doho-
dou o navrácení majetkových práv ze 
dne 12. července 1996“, což bylo stvr-
zeno zápisem u katastrálního úřadu dne 
15. října 1996. Největším problémem 
pro rozvoj obnoveného Sokola bylo zajis-
ti t cvičitele a cvičitelky a následně děti , 
mládež i dospělé pro cvičení v odboru 
všestrannosti .
I když se odbor všestrannosti  Sokola sna-
žil po získání sokolovny spojit s asociací 
a být společně v Sokole, tak se to bohu-
žel nepodařilo. Přesto od 1. září 1997 
bylo cvičení zahájeno. Sokolům se po-
dařilo zajisti t cvičitele a cvičitelky, kteří 
se obětavě věnovali cvičícím. Po župním 
srazu cvičitelek a cvičitelů ve Studenci se 
nejmenším dětem věnovaly sestry Iva 

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Vokatá, Alena Krejčová, Líba Rejmonto-
vá, mladší a starší žákyně cvičily sestry 
Zdena Kuželová, Růžena Macková, Naďa 
Miřácká, Žofi e Pražáková a Eliška Tesa-
řová. Žákům se věnoval bratr Jaroslav 
Kubín a sestra Vlasta Pecháčková. Ženy 
cvičily pod vedením sestry Olgy Kubíno-
vé a Bobiny Staňkové. Ve čtvrtek večer 
se Eva Kloučková věnovala ženám, které 
si chtěly udržet kondici spojením cvičení 
a volejbalu.
„Začínaly jsme s několika žákyňkami 
prakti cky bez náčiní, ale naštěstí  přibý-
valy další. Z prvních příspěvků jsme kou-
pily obruče, švihadla, míče. Vypomohla 
nám i župa.  Na Mikulášské besídce jsme 
cvičily na nových žíněnkách, trampolí-
ně, koberci a skákajících míčích. Zajisti -
ly jsme i molitanové podložky pro naše 
ženy na cvičení vleže a vsedě.  Nový ka-
zeťák nám umožnil i cvičení 
při hudbě,“ vzpomíná na začátky odboru 
všestrannosti  v obnovené novopacké tě-
locvičné jednotě náčelnice Eliška Tesařová.
V tomto roce byly zajištěny rekonstruk-
ce a opravy sprch a šaten v suterénu 
sokolovny a vymalování sálu a chodeb. 
Na tyto akce částečně přispěla župa.
Tělocvičná jednota Sokol k 31. prosinci 
1997 měla již 281 členů, z toho 123 do-
spělých a 158 mládeže. Pod sokolská kří-
dla se ke konci roku 1996 uchýlil i první 
sportovní oddíl – basketbalisté, kteří byli 
v sokolské jednotě do roku 1950. Ti byli 
značnou posilou nejen velkým počtem 

139 dospělých a mládeže, ale i spor-
tovními výsledky svých družstev, která 
dělala čest nejen sokolské jednotě, ale 
i celému městu. Hned v prvním roce pod 
hlavičkou Sokola uspělo družstvo mlad-
ších dorostenek pod vedením trenéra 
Ríši Urbana, když vyhrálo ligovou základ-
ní a semifi nálovou skupinu a postoupilo 
do fi nálového turnaje České republiky, 
kde skončilo na šestém místě.
Na valné hromadě byl starostou opět 
zvolen Zdeněk Čermák, dále do výboru TJ 
byli zvoleni Miloslav Pour, Libor Lukeš, Jiří 
Nádvorník, Zdeněk Sucharda, Radek Kyn-
čl, Eliška Tesařová, Dana Rejmontová, Ja-
roslav Pecháček, Franti šek Ferles a Žofi e 
Pražáková. Valná hromada navrhla funkč-
ní období výboru TJ v trvání dvou let. 
Na třetí  valné hromadě obnovené Tělo-
cvičné jednoty Sokol v roce 1998 mohl 
starosta Zdeněk Čermák přivítat přítom-
né již ve vlastní sokolovně a neopomněl 
k této události  poznamenat památná 
slova, která stoji za zveřejnění: „Pozvali 
jsme vás dnes do budovy, kterou si jako 
vlastní sokolský domov vybudovali s ve-
likým úsilím přes značné překážky naši 
předkové a za velkých obětí  slavnostně 
otevřeli 19. května 1907. Mladým, kteří 
sokolskou družnost nepoznali a sokol-
ské myšlenky jim nejsou tak blízké, chci 
připomenout, aby si vážili hodnot, které 
dřívější generace s nadšením a vlastní-
ma rukama vytvořily a zodpovědně se 
o ně staraly. Ať nám na schodišti  umís-

těná pamětní deska Míly Pecháčkové 
a Franti ška Pecháčka, kteří byli mučeni 
a usmrceni v koncentračním táboře, stá-
le připomíná, že sokolské hnutí  ve své 
minulosti  bylo stále připravené bojovat 
za vlast a hájit pravdu, spravedlnost 
a demokracii.“
Své schopnosti  ukázali mladí atleti , kte-
ří vstoupili do Sokola až o rok později. 
Na přeborech ČOS byl Ondřej Bařina 
druhý v disku, Stanislav Albrecht čtvrtý 
na 400 m a Zdeněk Hrnčíř čtvrtý na pře-
kážkách.
V dnešní době po dvaceti  letech od ob-
novení  packé tělocvičné jednoty, packý 
Sokol opět žije plným životem. Týká se 
to jak odboru všestrannosti , kde mají 
prioritu zvláště ty nejmenší děti , ale 
také ženy. Výrazným oddílem jsou opět 
basketbalisté se svými devíti  družstvy 
a účastí  mužů ve 2. lize. Akti vní jsou rov-
něž atleti , zvláště se svojí činností  s mlá-
deží, ale i volejbalisté, fl orbalisté a no-
hejbalisté. Sokolovna, která před osmi 
lety již slavila sto let od svého postavení, 
doznává různé změny k lepšímu. Zlepšilo 
se i vybavení stadionu, včetně umělo-
hmotného atleti ckého oválu, který byl 
přejmenován na letní stadion.
Za tuto úspěšnou činnost děkují sokolo-
vé svým cvičitelům a trenérům, činov-
níkům a rovněž velice dobré spolupráci 
s městem!

Míla Pour

a atletům Sokola Nová Paka se v utká-
ní přípravek dařilo. Děvčata vyhrá-
la a po dvou utkáních vedou tabulku, 
chlapci skončili druzí a celkově jsou čtvr-
tí . Jessica Nechanická, která rovněž patří 
mezi nejlepší minižákyně v basketbalu, 
vede soutěž ve čtyřboji, Ondřej Cogan, 
který je rovněž výborným basketbalis-
tou, je mezi chlapci šestý.
Výsledky: 
Chlapci: 60 m: Ondřej Cogan 9,75 (159), 
Štěpán Mühl 10,21 (91), Mikuláš Cogan 
10,24 (88), Franti šek Nosek 10,71 (37), 

Alexander Paták 10,92 (21), 600 m: Fran-
ti šek Nosek 2:05,79 (427), Ondřej Cogan 
2:10,99 (359), Mikuláš Cogan 2:16,05 
(298), Štěpán Mühl 2:27,00 (185), Jo-
sef Pospíšil 2:42,23 (70), dálka: Ondřej 
Cogan 3,53 (135), Štěpán Mühl 3,39 
(115), Mikuláš Cogan 3,08 (175), Josef 
Pospíšil 2,84 (48), míček: Štěpán Mühl 
33,12 (168), Ondřej Cogan 28,41 (131), 
Mikuláš Cogan 25,93 (111), Franti šek 
Nosek 22,90 (88), Josef Pospíšil 22,00 
(82), čtyřboj: 1. Jakub Žačok (Lokomoti -
va Trutnov) 1087. Umístění startujících 

Sokola Nová Paka: 6. Ondřej Cogan 784, 
12. Franti šek Nosek 630, 14. Mikuláš Co-
gan 572, 16. Štěpán Mühl 559, 27. Josef 
Pospíšil 231.
Tabulka soutěže chlapců po 2 kolech: 1. 
Lokomoti va Trutnov 6991 – hlavní body 
po dvou kolech 13, 2. Jilemnice 5717 
- 12, 3. Sokol Dvůr Králové 5465 – 9, 4. 
Sokol Nová Paka 5074 – 9, 5. Trutnov B 
4447 - 6, 6, TJ Dvůr Králové 4003 – 5.
Dívky 60 m: Jessica Nechanická 9,73 
(393), Klára Matoušová 9,99 (338), Kate-
řina Prokšová 10,14 (308), Markéta Vaj-

NOVOPACKÉ ATLETICKÉ PŘÍPRAVCE SE DAŘÍ



37číslo 7/8

POLMAN S MIKULEM PÁTÍ V RAKOUSKU
Pačák Dan Polman se svým kamará-
dem Lomničákem Ondrou Mikulem, se 
po třech letech objevili opět v Rakous-
ku, tentokráte v krásné oblasti  kousek 
od jižní hranice České republiky – v hor-
norakouském předhůří na etapovém 
závodu dvojic, GranitlandXtreme, kde 
tři dny bojovali o co nejlepší umístění 
v tomto nadmíru těžkém závodě. Měli 
před sebou tři dny cyklisti ckého klání, 
při kterém je čekalo 300 km v terénu 
a nastoupat přes 9000 metrů. Nakonec 
se v neděli radovali z celkového pátého 
místa. Konkurence zde byla velká. Ne-
chyběli zde samozřejmě nejlepší domácí 
bikeři, byli zde i Němci a Švýcaři, své za-
stoupení zde měli i závodníci z Nizozem-
ska a Belgie.
„S Ondrou jsme zde jeli jako jediní Češi. 
Škoda, když to je z ČR co by pedálem do-
hodil,“ postěžoval si Dan Polman.
Jejich působení v jednotlivých etapách 
mělo stoupající tendenci. V prvé etapě 
dlouhé 110 km s převýšením 3250 m, 
když měl Dan defekt zadního kola, skon-
čili časem 5:25:48 sedmí, ve druhé o dél-
ce 110 km s převýšením 3150 metrů, si 
časem za dvě etapy 10:42:49 o jedno 
místo polepšili. „Byl to dnes masakr a zí-
tra nás nečeká nic jiného“, sdělil po do-
jezdu 2. etapy Dan Polman.  
Třetí  etapa, ve které skončili pátí , jim 
toto výborné místo v mezinárodní kon-
kurenci zajisti la i celkově v celém tříden-

ním seriálu. „V poslední etapě jsme zvo-
lili dobré tempo a stále drželi vzdálenost 
od našich pronásledovatelů. Bylo to cel-
kem psycho a velké maso. Naše kola jsou 
úplně dead, jsou na tom hůř než my. Naše 
podkrkonošská úderka se opět neobešla 
bez technických problémů. Ondrovi nej-
dřív na dvaceti  kilometrech uteklo zadní 
kolo. Po nafouknutí  se ale naštěstí  chyt-
lo. No, a já musel asi třeti nu závodu jet 
vepředu jen velkou placku, řazení stávko-
valo. Nohy dostaly co proto. A taky tro-
chu nudnou bilanci „bez pádu“ jsem dnes 
vylepšil krásnou rybou do bahna. V eta-
pě jsme dojeli na 5. místě a po odstou-
pení jednoho z týmu Focus Rapiro Racing 

nám tato příčka tak trochu spadla do klí-
na i v celkovém hodnocení,“ napsal o 3. 
etapě na webu lidé&HORY Dan Polman.
Vedoucí Němci Matt hias Leisling a Uwe 
Hardter (Texpa-Simplon) po prvních 
dvou etapách na švýcarskou dvojici Lu-
kas Buchli a Hansueli Stauff er (Wheeler/
Bixs - iXS Pro Team) ve třetí m klání ztra-
ti li 4 minuty, a i přesto, sice jen o pár 
desítek sekund, celkové vítězství uhájili.  
V dresech lídrů nakonec radostně po-
zvedli nad hlavu krásnou žulovou trofej. 
Třetí  dojeli a i v celkovém hodnocení se 
umísti li Rakušané Sven Pieper a Alexan-
der Rebs(Focus Rapiro Racing).

Míla Pour

sejtlová 11,93 (157), Soňa Kuncová 11,21 
(132), Dana Koťátková 11,23 (129), Ester 
Kašparová 11,30 (120), Mariana Kava-
nová 11,90 (54), Karolina Hornychová 
12,33 (22), 
600 m: Jessica Nechanická 2:02:40 (474), 
Klára Matoušová 2:10,70 (363), Ester 
Kašparová 2:23,50 (208), Soňa Kuncová 
2:27,96 (176), Kateřina Prokšová 2:32,50 
(138), Markéta Vajsejtlová 2:15,17 (202), 
Mariana Kavanová 2:36,34 (109), Karoli-
na Hornychová 2:47.23 (44), dálka: Jessi-
ca Nechanická 3,86 (276), Klára Matou-
šová 3,76 (242), Kateřina Prokšová 3,48 

(196), Markéta Vajsejtlová 3,09 (122), 
Soňa Kuncová 3,08 (121), Karolina Hor-
nychová 2,76 (69), Ester Kašparová 2,72 
(63), Dana Koťátková 2,64 (52), Mariana 
Kavanová 2,45 (28), míček: Jessica Ne-
chanická 35,31 (298), Klára Matoušová 
33,50 (277), Kateřina Prokšová 27,67 
(208), Mariana Kavanová 20,08 (121), 
Markéta Vajsejtlová 16,72 (185), Ester 
Kašparová 15,98 (77), Soňa Kuncová 
15,41 (71), Karolina Hornychová 14,46 
(61), Dana Koťátková 14,29 (59), čtyřboj: 
1. Jessica Nechanická 1441. Další umís-
tění packých atletek: 5. Klára Matoušová 

1224, 12. Katčina Prokšová 850, 26. Mar-
kéta Vajsejtlová 566, 32. Soňa Kuncová 
500, 34. Ester Kašparová 479, 35. Daňa 
Koťátková 430, 38. Mariana Kavanová 
312, 39. Karolina Hornychová 196.
Tabulka soutěže dívek po 2 kolech: 1. 
Sokol Nová Paka 4081 – 10, 2. Sokol Dvůr 
Králové 4030 – 9, 3. Lokomoti va Trutnov 
3831 - 8, 4, TJ Dvůr Králové 3667 - 7, 5. 
Jilemnice 3006 - 6, Trutnov B 2621 - 5, 7. 
Sokol Nová Paka B 1417 - 4, 8. Sokol Dvůr 
Králové B 1411 - 3.

Míla Pour

Dne 3. 6. 2015 se ve Skřivanech konaly III. 
Sportovní hry seniorů Královéhradeckého 
kraje. Za Svaz důchodců Novopacká se 
zúčastnilo v 10 disciplínách 26 sportovců. 
Velmi úspěšní jsme byli ve stolním 
tenise, v hodu šipkami, běhu na 200 m 
a v diskogolfu.
Úspěšní sportovci: 

Stolní tenis do 70 let
- zlatá medaile Rosenbergová Marta 
Stolní tenis 71 - 80 let
- zlatá medaile Rosenbergová Marta 
Stolní tenis 71 - 80 let
- stříbrná medaile Lánský Jaroslav
Šipky 71 - 80 let
- zlatá medaile Hamáčková Antonie 

Diskogolf  71 - 80 let
- zlatá medaile Bareš Jaroslav 
Diskogolf  do 70 let
- stříbrná medaile Fejfarová Jana 
Běh 200 m do 70 let
- stříbrná medaile Novák Vladimír

Bohumír Hamáček

HRY SENIORŮ



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dle sdělení pořadatelů známé packé cyk-
listi cké čtyřiadvaceti hodinovky, která si 
vloni připomínala 20. ročník se letos, pro 
ubývající zájem v posledních ročnících, 
tato zajímavá zkouška vytrvalosti  a vůle 
nepojede. Ve své dvaceti leté historii si 
zde zkoušeli uvedené vlastnosti , mimo 
jiné i výborný triatlonista Ruda Cogan 

a rovněž biker a alpinista Dan Polman. 
Oba drželi rovněž rekord ujetých kilome-
trů. Poslední rekord zaznamenal Ruda 
Cogan, když 12. - 13. července 2008 ujel 
731,4 km. Před ním držel rekord Dan 
Polman z 26. – 27. června 2004, když na-
šlapal 719,89 km. Tento biker drží rovněž 
ve čtyřiadvaceti hodinovce český rekord, 

když před pěti  lety ve Švýcarsku ujel 
v tomto časovém limitu celkem 880 km.
Jestli se bude někdy příště ještě packá 
čtyřiadvaceti hodinovka konat, to nikdo 
neví.

Míla Pour

PACKÁ CYKLISTICKÁ ČTYŘIADVACETIHODINOVKA SE LETOS NEJEDE

OZNÁMENÍ REDAKČNÍ RADY

Vážení čtenáři a autoři článků, jak jste si všimli, Achát se v posledním roce poměrně rozrostl. Je to z toho důvodu, že 
jsou zveřejňovány všechny zaslané články, vyjma článků, které mají reklamní obsah (a nejsou zaplacené), případně 
se svým obsahem vůbec netýkají našeho města. Abychom mohli v nastoleném trendu pokračovat, prosíme vás tí mto 
o dodržení následujících bodů

• Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS: vždy do 15. dne v měsíci. Články zaslané po tomto datu 
nebudou zpracovány.

• ROZSAH článku max. 3000 znaků vč. mezer (t. j. zhruba ½ str. ve Wordu).
• Každá škola v Nové Pace má k dispozici v rubrice ŠKOLY místo pro 3000 znaků a 3 fotografi e.
• V případě překročení limitu si redakční rada vyhrazuje právo na redakční zkrácení příspěvků.
• K článku zasílat max. 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.
• U článků i fotografi í vždy uvádět konkrétního AUTORA (celým jménem).
• Zasílat pouze články týkající se NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
• Ohledně INZERCE se obracejte na paní Hanu Dařílkovou: darilkova@munovapaka.cz

Předem Vám děkujeme a těšíme se na vzájemnou spolupráci.



39číslo 7/8



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PŘIJME:

Pracovník technické  přípravy výroby
Náplň:  příprava technologických podkladů pro konfekční výrobu, 

vedení databáze technologické dokumentace v PC,
opti malizace stávajících a vývoj nových procesů

Požadavky: SŠ texti lní zaměření, VŠ -  texti lní  zaměření výhodou, 
akti vní a tvůrčí přístup k řešení svěřených úkolů, 

znalost NJ výhodou

Švadlena
Vyučená v obru výhodou,

možnost i nevyučená v oboru se zkušeností  s šití m

Skladník
Vyučen, obsluha manipulačních vozíků,  zkušenost s VZV, průkaz 
VZV,  práce na PC,  fyzická zdatnost, odpovědnost, samostatnost

Dělník gumárenské a plasti kářské výroby
Vyučen, manuálně zručný, odpovědný, spolehlivý, samostatný

NABÍZÍME:
• Zázemí nadnárodní společnosti 

• Týden dovolené navíc
•  Příspěvek na stravování v závodní jídelně

• Jednosměnný provoz (6.00 -14.00h)
 

Kontakt:
Technolen technický texti l s.r.o., Nádražní 1059,

Lomnice nad Popelkou

m.bartonickova@technolen.cz
Tel.: 481641661



41číslo 7/8



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Akce  -25%

na veškeré samozabarvovací brýlové 

čočky od japonské fi rmy HOYA!

Sleva 21%
na multifokální brýlové čočky!

Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Šti kov 125, 509 01

tel.: 605 262 140



43číslo 7/8



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada:
MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová a Ing. Daniel Polman, DIS.

Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 8.
Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. Články zasílejte na e-mail:  achat@munovapaka.cz, Inzerce: darilkova@munovapaka.cz,

Jazyková korektura: Mgr. Hana Suchardová, foto na ti tulní straně: Josef Festa, foto na zadní straně: Mgr. Bohuslav Benč 

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

12. OLYMPIÁDA MŠ 12. 6. 2015


